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Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

. Miratimin e “Programit mésimor té pérditésuar, t& léndés “Muzike”, t& kurrikulés

bérthamé, pér klasén e gjashté t& arsimit t&€ mesém t& ulét”, sipas shtojcés 20, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

. Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Art pamor”, té kurrikulés

bérthamé, pér klasén e gjashté t& arsimit t&é mesém t& ulét”, sipas shtojcés 21, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Programet mésimore t€ klasés sé paré dhe klasés sé gjashté hyjné né fuqi dhe fillojné
zbatimin né vitin shkollor 2026 — 2027.

Programet mésimore t& klasés sé& shtaté hyjné né fuqi dhe fillojné zbatimin né vitin shkollor
2027 - 2028.

Programi mésimor i klasés s¢ klasés s& pesté hyn né fuqi dhe fillon zbatimin né vitin
shkollor 2029 — 2030.

Programet mésimore t& méparshme, shfuqizohen sipas fillimit t& zbatimit t& programeve
mésimore t€ léndéve né klasat e sipércituara.

Ngarkohen pér zbatimin e kétij urdhri, Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Pérgjithshme
e Zhvillimit t& Arsimit Parauniversitar, Agjencia Kombétare e Arsimit Parauniversitar,
Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé s& Arsimit Parauniversitar, drejtorité rajonale t& arsimit
parauniversitar, zyrat vendore té arsimit parauniversitar dhe institucionet arsimore
parauniversitare.
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I. HYRJE

Matematika z€ njé vend rénd€sishém né arsimin e mes€m té ulét, sepse ndihmon nxénésit t€ kuptojné mé thell€ boté€n q¢€ 1 rrethon dhe t’1 japin
kuptim fenomeneve pérmes mendimit logjik dhe arsyetimit. Pérve¢ njohjes me numrat, shprehjet matematikore, barazimet algjebrike, format
gjeometrike, pérllogaritjet dhe matjet, matematika zhvillon aftésin€ pér t€ zgjidhur probleme komplekse dhe pér t€ marré vendime té kujdesshme
dhe t&€ géndrueshme. N¢é kété faz¢ té arsimit, nxénésit kalojné€ nga njohurité bazé té fituara mé paré, drejt njé ményre té t€ menduarit mé abstrakte,
m¢é t€ pavarur dhe mé analitike. Ata mésojné té pérdorin simbole, formula dhe modele matematikore pér té pérfaqésuar dhe zgjidhur situata reale
e teorike, duke u pérgatitur pér sfidat e jet€s dhe pér rrugét e ndryshme té arsimit t€ métejshém, qofté profesional apo té€ pérgjithshém.

Pérmes mésimit t€ matematikés, nxénésit zhvillojné aftési pér t€ analizuar informacione, pér t€ formuluar pyetje té€ qarta, pér t€ testuar hipotezat
dhe pér té argumentuar zgjidhjet e tyre. Ky mésimi nxit gjithashtu bashképunimin, ndarjen e ideve dhe komunikimin e qarté t€ mendimit

matematikor me bashkémoshatarét apo mésuesit.

Matematika lidhet ngushté me fusha té€ tjera té€ t€ nxénit si shkencat, teknologjia, ekonomia, gjeografia, letérsia dhe edukimi qytetar. Kjo ndérthurje
ndérdisiplinore u jep nxénésve njé kuptim mé t€ ploté t€ pérdorimit praktik t€ matematikés né jetén reale dhe né profesione té ndryshme, duke i
ndihmuar t€ ndértojn€ ura mes fushave té dijes. Pér t&€ pérmbushur nevojat dhe stilet e t€ nxénit t&€ ¢do nxénési, programi i matematikés synon té
ofroj€ pérmbajtje t€ pasur, ushtrime té€ shuméllojshme, projekte praktike, detyra krijuese dhe pérdorim t€ teknologjis€ sé informacionit. Pérdorimi
1 qasjes STEM, puna né grup dhe angazhimi né projekte nga jeta reale jané faktoré t€ réndésishém qé ndihmojné nxénésit t&€ kuptojné rolin e

matematikés né botén moderne.

Si njé nga shtaté fushat e kurrikulés sé arsimit bazé, matematika forcon jo vet€ém t€ menduarin logjik dhe zgjidhjen e problemeve, por edhe 1
ndihmon nxénésit t€ ndértojn€ besimin né€ aftésité e tyre, t€ punojné né ményré t€ pavarur dhe t€ bashképunojné pér t€ arritur géllime t€ pérbashkéta,

duke zhvilluar “aftési t€ buta”, t& vlefshme pér jetén personale dhe profesionale. Kjo 1éndé€ mésohet gjaté gjithé arsimit t&€ mesém te ulét.
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1 |2

ASCAP



II. QELLIMI DHE OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME TE LENDES

Qéllimi i mésimit té matematikés né arsimin e mesém té ulét éshté t€ pajis€ nxénésit me njohuri t€ thelluara dhe t€ géndrueshme matematikore, té
cilat u mundésojné atyre t&€ kuptojné dhe té interpretojné fenomene t€ ndryshme nga jeta reale dhe shkenca. Matematika né kété nivel arsimor
shérben pér té zhvilluar t€ menduarit kritik, zgjidhjen e problemeve, afté€siné pér t€ punuar me modele matematikore, si dhe pér t& marré vendime
té argumentuara dhe logjike. Pérmes kétij programi, nxénésit inkurajohen t€ kuptojné€ dhe t€ lidhin konceptet matematikore me situatat konkrete
dhe té pérdorin matematikén si njé gjuhé pér t€ shpjeguar, analizuar dhe interpretuar botén g€ i rrethon. Mésimi i matematikés synon gjithashtu
zhvillimin e aftésive sociale, bashk&punimit n€ grup, pérdorimit té teknologjisé, si dhe formimin e géndrimeve pozitive ndaj t€ nxénit gjaté gjithé

jetés.

2.1 Objektivat e pérgjithshme té matematikés né arsimin e mesém té ulét

N¢ pérfundim t€ arsimit t€ mes€m té ulét, nxénési pritet qé:

= ¢ kuptojé dhe té pérdoré konceptet bazé dhe té avancuara t€ numrave, algjebrés, gjeometrisé, statistikés dhe probabilitetit né situata reale dhe
shkencore;

= tézgjidhé probleme matematikore duke zbatuar metoda té ndryshme, duke pérfshir€ arsyetimin logjik, pérdorimin e algoritmeve dhe mendimin
kritik;

= ¢ modelojé dhe té interpretojé situata nga jeta reale pérmes shprehjeve, ekuacioneve, gratikéve dhe tabelave;

= ¢ pérdoré instrumente matematikore dhe teknologjike (making llogaritése, softuer€, platforma digjitale) pér t&€ pérpunuar t€ dhénat, pér té béré
llogaritje dhe pér té vizualizuar zgjidhjet;

= té zhvillojé aftésiné pér té ndértuar argumente logjike, pér t& vértetuar dhe pér t&€ mbrojtur zgjidhjet e problemeve matematikore me saktési

dhe qartési;
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= té analizojé dhe té interpretojé té dhénat statistikore pér t€ nxjerré pérfundime t€ mbéshtetura mbi fakte dhe pér t’i pérdorur ato né kontekste

té ndryshme t¢ jetés;

= & kuptojé dhe té shpjegojé marrédhéniet ndérmjet madhésive, formave, modeleve, funksioneve dhe teknologjisé;

= ¢ lidhé njohurité matematikore me fusha té tjera té dijes, vecanérisht me shkencat, teknologjin€ dhe inxhiniering€, duke pérdorur gasjen STEM;

= té punojé né ményré bashképunuese dhe efektive né zgjidhjen e problemeve matematikore pérmes projekteve, detyrave n€ grup dhe debateve
té strukturuara;

= té zhvillojé vetébesimin, kémbénguljen dhe géndrimin pozitiv ndaj sfidave matematikore dhe té€ kuptoj€ réndésiné e t€ menduarit matematikor
né jetén e pérditshme dhe t€ ardhmen profesionale;

= 1€ kuptojé dhe té pérdoré ményrat etike dhe té pérgjegjshme né€ zbatimin e teknologjisé gjaté zgjidhjes s€ detyrave matematikore;

= té zhvillojé té menduarin kompjuterik dhe algoritmik n€ harmoni me t€ menduarin matematik, si njé pérgatitje pér sfidat e epokés digjitale.

III. PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Programi 1 matematikés synon té krijoj€ kushte t€ favorshme pér ndértimin dhe zhvillimin e kompetencave té 1éndés dhe t€ kompetencave kyce,

duke u mbéshtetur né situata té jetés reale dhe né€ kontekstin shkollor. N& thelb, ky program pérgendrohet né formimin e nxénésve si individe€ té

afté pér t€ kuptuar, interpretuar dhe zbatuar njohurité matematikore né ményré funksionale dhe t€ ndérgjegjshme né jetén e tyre té pérditshme.

Programi i léndé€s s€ matematikés n€ arsimin e mesém té ulét pérmban:

Kompetencat kyge dhe rezultatet e té nxénit qé zhvillohen népérmjet léndés sé matematikés. Lénda e matematikés kontribuon drejtpérdrejt né
ndértimin e kompetencave kyce si dhe aftésive t& shekullit XXI si: t€ menduarin kritik dhe zgjidhjen e problemeve, aftésité e buta, aftésité
sociale, aftésité digjitale etj. Pérmes pérmbajtjes s€ saj, matematika ndihmon né€ formimin e qytetarit t€ aft€ pér t€ menduar logjikisht, pér té

analizuar situata dhe pér t€ marr€ vendime né jetén e pérditshme.
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Temat ndérkurrikulare dhe zhvillimi i tyre népérmjet léndés sé matematikés. Programi i matematikés ndérthur njohurité dhe aftésité e saj me

temat ndérkurrikulare si: identiteti kombé&tar dhe njohja e kulturave; qytetaria aktive dhe sipérmarrja; shéndeti mendor dhe fizik e siguria;

zhvillimi 1 géndrueshém dhe géndrueshméria mjedisore; teknologjia, shoqéria dhe media duke i lidhur konceptet matematikore me situata

konkrete qé nxénésit pérballen né jetén e tyre.

Diagrama 1. Pérmbajtja e programit léndor té matematikés

— Kompetenca
P ~ kyce
/ \ -
Rekomandime Temat
dhe ndérkurrikul
/\  Ndyshime are
4 Al\"‘ic,
/  —
/7~ N\ / Pérmbajtia
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Burimet dhe *% . e programit Keiiiatiical
materialet \ e léndés

té léndés sé
matematikés

//
i
| \
\ / \
%‘&\ / \
o \?:\

Vlerésimi i
nxénésve

Metodologiia
€
mésimdhénies.

Kompetencat e léndés dhe rezultatet e té nxénit. Lénda e matematikés synon
t’1 pajis€ nxénésit me kompetenca q€ shkojné pértej thjesht njohjes s€ formulave apo
rregullave. Ajo zhvillon aftési pér t€ zbuluar, kuptuar dhe zgjidhur situata reale
pérmes njé mendimi té strukturuar dhe logjik. Ky proces kérkon qé nxénésit té
mésojné t€ zhvillojné aftési n€ zgjidhjen e problemeve, t&€ argumentojné bindshém,
té ndértojn€ dhe vértetojné hipoteza, si dhe t& komunikojné ideté dhe zgjidhjet e tyre
né€ ményre t€ qarté dhe efektive. Gjithashtu, 1€énda e matematikés 1 pajis nxénésit me
aftési té t&€ menduarit kompjuterik dhe i udhézon ata né pérdorimin e teknologjis€ si
mjet pér zgjidhjen e problemeve, analizimin e t€ dhénave, programimin dhe
modelimin digjital.

Pérmbajtia mésimore dhe rezultatet e té nxénit. Né kété rubriké pérshkruhet

koha e dedikuar (numri i oréve mésimore) né varési t€ klas€s dhe kompleksitetit t&

tematikave, duke ofruar hapésiré pér puné individuale, n€ grup dhe pér projekte; tematikat e 1€ndés dhe pérshkrimi i pérmbledhur i tyre;

njohurité kryesore, aftésité pér secilén tematiké dhe géndrimet g€ demonstron nxénési.

L Metodologjia e mésimdhénies. Né 1éndén e matematikés €shté e réndésishme t’i kushtohet njé vémendje e madhe pérdorimit té metodave

interaktive, teknikave t€ t€ menduarit kritik, zgjidhjes problemore dhe bashképunimit. Puna me projekte t€ integruara dhe detyra problemore
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jané né fokus t€ zhvillimit t€ 1€ndés. Pérshtatja e mésimit pér nxénés me nevoja t€ vecanta dhe mbéshtetja e talenteve né 1éndén e matematikés

nxit kuriozitetin pér 1€éndén. N& kété rubriké do té keté edhe disa shembuj veprimtarish pér pérmbushjen e rezultateve té t€ nxénit.

Vierésimi i nxénésve éshté njé tjetér rubriké, e cila pérshkruan né ményré t€ pérmbledhur llojet e vlerésimit t€ nxénésit, shembuj té
instrumenteve t€ vlerésimit, vlerésimin si metodologji té t&€ nxénit. Gjithashtu né kété rubriké do té keté€ edhe shembuj té niveleve té arritjes sé
rezultateve t€ t€ nxénit.

Burimet dhe materialet didaktike q€ mund té pérdoren né 1éndén e matematikés. Zbatimi i teknologjisé dhe burimeve digjitale si mjete ndihmése
do t€ trajtohet gjithashtu n€ program si burime té réndésishme pér zhvillimin e afté€sive matematikore.

Rekomandime pér zbatimin e programit. Né két€ rubriké pérfshihen disa rekomandime pér pérdoruesit e programit 1€ndor si¢ jané: nxénésit,
mésuesit, hartuesit e teksteve mésimore, hartuesit e testeve kombétare, vlerésuesit e jashtém té cilésis€, prindérit.

Ndryshimet pérmbajtésore. N&é kété rubriké paraqiten pérditésimet kryesore g€ jan€ béré né€ pérmbajtjen 1€ndore.

IV. KOMPETENCAT DHE AFTESITE QE ZHVILLON LENDA
4.1 Kompetencat kyce dhe rezultatet e té nxénit

Zhvillimi i kompetencave kyce nga nxénésit gjaté procesit t€ mésimdhénies dhe té€ nxénies kérkon qé mésuesi t€ sigurojé nj€ lidhje t€ géndrueshme
dhe funksionale midis kompetencave ky¢ dhe atyre té 1€ndés, sipas klasave té arsimit t€ mesém té ulét. Kjo kérkon njé planifikim té kujdesshém
té situatave té té€ nxénit dhe pérzgjedhjen e metodave, mjeteve dhe burimeve té pérshtatshme qé nxisin angazhim, reflektim dhe zbatim praktik té
njohurive.

Kompetenca kuptohet sot si njé ndérthurje e balancuar mes njohurive, aftésive, géndrimeve, vlerave dhe mendimit kritik, gé mundésojné nxénésin
té pérballet me situata reale dhe komplekse né ményré efektive dhe té pavarur. Qasja e mésimdhénies e bazuar né kompetenca e zhvendos fokusin

nga pérvetésimi pasiv i pérmbajtjes léndore (me mésuesin si gendér t&€ procesit) drejt formimit t€ aftésive qé ndihmojné nxénésin té kuptojé, té
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zbatojé dhe t€ transferojé njohurité né situata té reja dhe jetésore, duke u vendosur veté nxénési né gqendér t€ procesit. Rezultatet e t&€ nxénit pér

kompetencat kyce g€ mund té€ zhvillojé nxénési i klasés sé gjashté né€ 1€éndén e matematikés paraqgiten si mé poshté:

Tabela 1. Kompetencat kyce dhe rezultatet e té nxénit

Pér té déshmuar kompetencén e komunikimit né gjuhén amtare, nxénési:

Pér té déshmuar kompetencat né matematiké, shkencé, teknologji dhe inxhinieri,

Kompetenca e komunikimit né gjuhén amtare

komunikon n€ ményré efektive si dégjues, fol€s, lexues e shkrues; -
pérshtat komunikimin me situatén dhe géllimin; -
kérkon, mbledh dhe pérpunon informacione me mjete ndihmése; -
formulon dhe shpreh argumente me gojé dhe me shkrim; -
merr pjes€ n€ biseda mbi tema mésimore e shoqgérore; -

transmeton sakt€ t€ dhénat n€ forma té ndryshme;

prezanton projekte dhe tema pérmes komunikimit verbal dhe elektronik;
pérshkruan ngjarje duke ruajtur rrjedhén logjike;
analizon dhe pérdor nocione t€ reja né kontekste t€ ndryshme; -

identifikon burime informacioni pér orientim profesional dhe harton njé -

plan karriere.

Kompetenca e komunikimit né gjuhé té huaja

Pér té déshmuar kompetencén e komunikimit né gjuhé té huaj, nxénési:

fillon, ndjek dhe pérfundon biseda t& thjeshta pér tema t€ ndryshme;
pérdor mjete dhe angazhohet né komunikim joformal;

merr pjes€ né biseda té thjeshta, duke béré€ pyetje dhe dhéné pérgjigje;
transmeton sakté informacion n€ forma t€ ndryshme;

prezanton njé projekt t€ thjeshté duke pérdorur komunikimin verbal dhe
elektronik;

pérshkruan ngjarje duke ruajtur rrjedhén logjike dhe duke pérdorur
lidhéza t€ thjeshta;

diskuton duke respektuar rregullat e komunikimit;

luan rol mbéshtetés né diskutime dhe ndihmon pér t€ kontribuar.

Kompetenca né matematiké, shkencé, teknologji dhe inxhinieri Kompetenca digjitale

nxéneési: >
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Pér t& déshmuar kompetencén digjitale, nxénési:

pérdor dhe pérpunon pérmbajtje digjitale;
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zbaton parime dhe procese matematikore né jetén e pérditshme, pérfshiré

aftésité financiare;

ndjek dhe vleréson organizimin logjik té argumenteve;

arsyeton dhe komunikon me gjuhén matematikore;

pérdor mjete ndihmése, pérfshiré t€ dhéna statistikore dhe grafiké;

pérdor mjete dhe pajisje teknologjike;

pérdor t€ dhéna shkencore pér t€ nxjerré pérfundime t€ bazuara né prova;
njeh karakteristikat e kérkimit shkencor dhe komunikon pérfundimet;
regjistron informacion né forma t€ ndryshme (tabela, grafiké, narracion);
shfrytézon burime t&€ ndryshme pér zhvillimin e ideve e projekteve;
parashtron pyetje dhe organizon mendimet pér zgjidhjen e problemeve;
prezanton idet€ pér zhvillimin e aktiviteteve dhe argumenton ato;
shfrytézon teknika t€ ndryshme gjaté t€ nxénit dhe klasifikon informacionin;
paraget argumente pér problemet nga matematika dhe shkencat;

pérdor informacionin pér zgjidhjen e problemeve dhe marrjen e vendimeve,
duke argumentuar;

propozon dhe planifikon projekte me géllime, aktivitete dhe burime;

interpreton rregulla e procese me shembuj nga jeta e pérditshme.

Kompetenca personale, shogérore dhe e té nxénit

Pér té déshmuar kompetencén personale, shogérore dhe té té nxénit, nxénési:

identifikon dhe pérmiréson pérparésité dhe dobésité personale;

Fage 11 nga 54

analizon t€ dhénat pér t€ nxjerré pérfundime dhe marré vendime té
informuara;

identifikon dhe zgjidh probleme duke pérdorur teknologjiné dhe mjediset
digjitale;

menaxhon dhe mbron informacionin dhe identitetin digjitale;

pérdor mjete digjitale pér té prodhuar dhe paraqitur informacione
komplekse;

pérdor inteligjencén artificiale pér t€ analizuar dhe interpretuar té dhéna
dhe pér t€ zgjidhur problem;

bashképunon me moshatarét duke pérdorur teknologjin€ pér zgjidhjen e
problemeve;

pérdor mendimin kritik pér té planifikuar projekte.

Kompetenca qytetare

Pér té déshmuar kompetencén qytetare, nxénési:

tregon solidaritet n€ zgjidhjen e problemeve né shkoll€, komunitet e mé

gjere;
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Kompetenca e sipérmarrjes

organizon dhe fokusohet né t€ nxénit, vendos g€llime dhe vleré€son punén e

vet;

motivon dhe vleréson veten, punon né¢ ményré t€ pavarur dhe né grup;
shpreh déshiré pér t€ nxénit gjaté gjith€ jetés dhe bashképunon né ményré
konstruktive;

negocion dhe zgjidh konflikte né ményré konstruktive, menaxhon stresin;
vleré€son jetesén e shéndetshme dhe praktikon zakone t€ shéndetshme
ushgimore e fizike;

analizon e zgjidh probleme emocionale e sociale, duke propozuar alternativa

pozitive.

Pér té déshmuar kompetencén e sipérmarrjes, nxénési:

pérdor imagjinatén pér procese krijuese dhe novatore;

planifikon dhe organizon projekte ;

vleréson koston e ideve dhe aktiviteteve;

punon i pavarur dhe bashképunon;

vleréson rénd€siné e punés individuale dhe né grup pér zhvillimin e
komunitetit;

ndérmerr aktivitete pér zgjidhjen e problemeve shogérore (ekspozita,

fushata, etj.);
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vleréson diversitetin me tolerancé dhe respekt;

demonstron vlerat e t€ drejtave t€ njeriut, si respekti pér dinjitetin
personal dhe luftén kundér diskriminimit;

menaxhon dhe zgjidh konfliktet né ményré konstruktive dhe t€ paanshme;
mbron mjedisin dhe kontribuon né€ géndrueshmériné mjedisore;

reagon ndaj shkeljeve té t€ drejtave té t€ tjeréve dhe diskuton pasojat e

kétyre veprimeve.

Kompetenca pér vetédijen dhe shprehjen kulturore

Pér té déshmuar kompetencén pér vetédijen dhe shprehjen kulturore, nxénési:

shpreh dhe interpreton emocione e ide pérmes artit dhe formave té tjera
kulturore;

shpreh veten n€ media t€ ndryshme, duke p&€rmir€suar kapacitetin
personal;

identifikon mund€si pér t€ shprehur vlera personale e shogérore pérmes
arteve;

angazhohet né procese krijuese, si individualisht ashtu dhe kolektivisht.
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- analizon pasojat e démtimit t€ mjedisit dhe organizon aktivitete pér

mbrojtjen e tij;
- pérdor materiale dhe teknologjiné pér pérparim n€ mésime dhe orientim né

karrieré.

4.2 Temat ndérkurrikulare dhe lidhja me 1éndén e matematikés

Integrimi 1 temave ndérkurrikulare me matematikén né arsimin e mesém t€ ulét u mundéson nxénésve t€ kuptojné mé miré lidhjet ndérmjet

matematikés dhe jetés reale, duke i ndihmuar ata t€ zhvillojné aftési analitike, mendim kritik, argumentim dhe zgjidhje problemesh. Ké&to tema

pérforcojné pérdorimin e matematikés si mjet pér interpretimin e t& dhénave, planifikimin, marrjen e vendimeve dhe vler€simin e situatave té
ndryshme shoqérore, kulturore e shkencore.

Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave. Matematika ndihmon nxénésit t&€ analizojn€ dhe té krahasojné t&€ dhéna qé lidhen me traditat,
simbolet dhe historiné kulturore, duke pérdorur statistika, grafiké dhe tabela. Nxénésit mund t€ analizojn€ pérbérjen demografike té€ popullsisé,
ndryshimet historike té treguesve ekonomiké apo sociale, si dhe t€ studiojné pé€rmes matematikés gjeometring e artit tradicional (mozaikét,
zejet etj.), pér t€ kuptuar lidhjen mes kulturé€s, historisé dhe strukturés matematikore.

Ovtetaria aktive dhe sipérmarrja. Matematika luan rol ky¢ n€ konceptimin e ideve sipérmarrése, hartimin e buxheteve, analizimin e kostove
dhe fitimeve, si dhe menaxhimin e burimeve. Nxé&nésit mund té€ planifikojné projekte reale, si p.sh. njé fushaté bamirésie, njé panair
sipérmarrjeje ose njé projekt ekologjik, duke llogaritur burimet financiare, duke pérdorur pérqindje, statistika dhe analiza té t& dhénave pér té
marré vendime sa mé t€ mira.

Shéndeti mendor, fizik dhe siguria. Matematika 1 ndihmon nxénésit t€ interpretojné t& dhénat q€ lidhen me shéndetin dhe miréqgenien personale

e kolektive. Pérmes analiz€s s€ statistikave shéndetésore, nxénésit mésojné t€ vlerésojné normat e aktivitetit fizik, ushqimin e shéndetshém,
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parametrat truporé, apo tendencat né€ shéndetin publik. Ata mund té pérdorin matematikén pér t€ pérllogaritur kalorité, pér t€ ndjekur ndryshime

né parametrat trupor€, apo pér t€ analizuar rreziqet né situata t€ ndryshme.

Zhvillimi i géndrueshém dhe géndrueshméria mjedisore. Matematika ndihmon n€ matjen, krahasimin dhe interpretimin e t€ dhénave g€ lidhen
me konsumin e energjisé, ujit, mbetjeve, ndotjes dhe ndryshimeve klimatike. Nxénésit mund t€ analizojné t&é dhéna t€ mjedisit lokal dhe global
pérmes grafikéve, pérqindjeve dhe modeleve matematikore pér t€ kuptuar ndikimin e veprimeve té tyre dhe pér t€ planifikuar ményra té
géndrueshme jetese.

Teknologjia, shogéria dhe media. Matematika mbéshtet dhe ndihmon né pé€rpunimin, interpretimin dhe vizualizimin e informacionit digjital.
Nxénésit mund té€ analizojné t€ dhénat e mbledhura nga rrjetet sociale, platformat digjitale dhe burime t€ tjera pérmes statistikés dhe

probabilitetit, duke vlerésuar ndikimin e medias, manipulimin e t€ dhénave dhe réndésin€ e mendimit kritik pérmes numrave dhe fakteve.

Veprimtarité praktike té zhvillimit té temave ndérkurrikulare pérshkruhen mé hollésisht né udhézuesit kurrikularé té léndés.
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4.3 Kompetencat e 1éndés sé matematikés dhe rezultatet e té nxénit

Bazuar né kété kurrikul, 1énda e matematikés né AMU synon té pérmbushé gjashté kompetenca, té cilat lidhen me kompetencat kyce qé€ njé

nxénés duhet t&€ zotérojé gjaté jetés s€ tij dhe qé€ arrithen népérmjet pesé tematikave kryesore. Kéto kompetenca zbérthehen né rezultate té té

nxé&nit pér secilén klasé.

Diagrama 2. Korniza konceptuale e léndés sé matematikés

Kompetenca e
komunikimit né

Kompetenca né i
gjuhén amtare

matematiké, shkencé,
teknologji dhe inxhinieri

Kompetenca e

komunikimit né

Kompetenca gjuhé té huaja

personale, shogérore Modelimi
dhe e té nxénit

Kompetenca pér

vetédijen dhe
Kompetenca shprehjen kulturore

digjitale

Statistika dhe
Kompetenca qytetare Probabiliteti

Algjebra dhe Kompetenca e
Funksioni sipérmarrjes
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Tabela 2. Kompetencat matematikore dhe rezultatet e té nxénit (Klasa VI)

Kompetencat matematikore

qé zhvillohen pérmes

tematikave

Pérshkrimi i kompetencave

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat

Zgjidhja problemore

Nx&nési pérshkruan dhe zgjidh situata problemore té nivelit praktik t€ marra nga pérvojat
e jetés sé€ pérditshme dhe t€ nivelit abstrakt, duke zhvilluar kapacitetin intelektual dhe
intuitén krijuese. Zgjidhja problemore shpesh pérfshin bashképunim dhe puné né ekip,
individét punojné s€ bashku pér té€ zhvilluar dhe zbatuar zgjidhje efektive. Kjo kérkon
aftésiné pér t€ punuar né ményré efektive me té tjerét, pér té€ shkémbyer ide dhe pér té
ofruar dhe marré reagime konstruktive.

Né pérgjithési, kompetenca e zgjidhjes problemore éshté thelbésore pér suksesin né
matematiké dhe né shumé fusha té tjera, pasi u mundéson individéve t€ trajtojné

probleme komplekse dhe t&é zhvillojné zgjidhje novatore.

Arsyetimi dhe vértetimi

Nxénési pérdor arsyetimin, argumentimin dhe vértetimin si aspekte themelore té
matematikés. Arsyetimi ka t€ b&jé me organizimin logjik t€ fakteve, ideve ose
koncepteve né ményré qé té arrijé né njé rezultat mé t€ besueshém se intuita. Kjo
pérfshin pérdorimin e deduksionit dhe induksionit logjik pér t€ nxjerré pérfundime
bazuar né vetité dhe marrédhéniet matematikore.

Vértetimi, nga ana tjetér, pérfshin ofrimin e njé argumenti logjik dhe rigoroz pér té
demonstruar vértet€siné e njé pohimi ose pretendimi matematikor. Kjo pérfshin
pérdorimin e aksiomave, pérkufizimeve dhe teknikave matematikore t€ vendosura pér
té nxjerr€ rezultate t€ reja dhe justifikuar vlefshmériné e pretendimeve matematikore.
Arsyetimi dhe prova matematikore jan€ kompetenca thelbésore pér suksesin né

matematiké dhe né fusha té tjera, pasi u mundésojné individéve t€ zhvillojné dhe

(klasa VI)

Nxénési:

v’ pércakton té dhénat dhe zbaton hapat pér
zgjidhjen e problemeve;

v' vleréson vlefshméringé e zgjidhjes dhe e
interpreton até;

v zgjedh dhe zbaton strategji t€ pérshtatshme pér
zgjidhjen e problemeve;

v" modelon matematikisht situata problemore qé
lidhen me numra realé, shprehje algjebrike dhe
figura.

Nxénési

v’ arsyeton e vleréson argumentet matematikore;

v’ vérteton pohime matematikore me metoda direkt
dhe indirekt;

v zhvillon dhe pérdor shprehité e arsyetimit
matematikor;

v hamendéson dhe gjykon hamendésime;

v’ strukturon argumente pér pérfundimet e gjetura.
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komunikojn€ ide e zgjidhje novatore dhe t€ vlerésojné né€ ményré kritike vlefshmériné

e pretendimeve dhe argumenteve té tyre.

Té menduarit dhe

komunikimi matematik

Nxénési pérdor komunikimin népérmjet t€ lexuarit, t€ shkruarit, diskutimit, t€¢ dégjuarit,
té pyeturit pér t€ organizuar dhe qarté€suar t€ menduarin matematik. Gjat€ komunikimit
né gjuhén matematikore mésohen koncepte, procese dhe pérforcohet t€ kuptuarit e tyre.
Gjuha matematike pérdoret jo vetém né 1€ndg té tjera, por edhe né jetén e pérditshme.
Kjo kompetencé pérfshin aftésiné pér t€ menduar né ményré krijuese dhe abstrakte
rreth  koncepteve matematikore dhe pér té komunikuar ideté dhe zgjidhjet
matematikore né ményré té qarté dhe efektive.

Mendimi dhe komunikimi matematikor jané thelbésore pér suksesin né matematiké
dhe n€ shumé fusha t€ tjera, pasi u mundésojné individéve té zgjidhin probleme
komplekse, t€ zhvillojné koncepte dhe teknika t€ reja matematikore dhe t'ua
komunikojné ideté e tyre t€ tjeréve. Té menduarit dhe komunikimi efektiv matematik
kérkon aftésiné pér té punuar né bashképunim me té tjerét, pér t€ shkémbyer ide dhe
pér té ofruar dhe marré reagime konstruktive. Ai gjithashtu pérfshin njohjen dhe
respektimin e kéndvéshtrimeve dhe qasjeve t€ ndryshme ndaj problemeve dhe

zgjidhjeve matematikore, si dhe t€ genit i hapur ndaj zgjidhjeve dhe ideve alternative.

Nxénési:

v' lidh gjuhén e matematikés me gjuhén e
pérditshme;

v’ interpreton dhe komunikon konceptet
matematikore pérmes t€ lexuarit, shkruarit dhe
diskutimit;

v' gjeneron konkluzione matematikore duke
grumbulluar dhe pérpunuar t€ dhéna;

v’ pérkthen nga gjuha e jetés sé pérditshme gjuhén e
matematikés dhe anasjelltas;

v"  komunikon té menduarin matematik népérmjet

fjalorit dhe simboleve matematikore.

Lidhja konceptuale

Nxénési kupton ndértimin e koncepteve matematikore pér t€ formuar njé té téré dhe
pérdorur varésit€ ndérmjet kétyre koncepteve. Kjo kompetencé éshté e réndésishme
sepse matematika éshté nj€ 1éndé shumé e ndérlidhur, ku koncepte dhe ide t€ ndryshme
shpesh ndérlidhen dhe ndértohen mbi njéra-tjetrén.

Aftésia pér t€ krijuar lidhje konceptuale pérfshin njohjen e ngjashmérive dhe
dallimeve ndé€rmjet koncepteve matematikore dhe t€ kuptuarit sesi konceptet e
ndryshme lidhen me njéri-tjetrin. Ajo gjithashtu pérfshin aft€siné pér t€ transferuar

njohuri dhe aftési nga njé kontekst né€ tjetrin, dhe pér té zbatuar koncepte dhe teknika

Nx&nési:

v’ interpreton koncepte matematikore dhe kupton
ngjashmérité dhe dallimet ndé€rmjet tyre;

v" lidh koncepte matematikore t€ reja me ato té
méparshme dhe kupton formimin e tyre;

v pérdor varésité ndérmjet koncepteve pér té krijuar

njé terési;
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matematikore pér t€ zgjidhur probleme né fusha té€ ndryshme. Lidhja konceptuale
efektive kérkon gjithashtu afté€sin€ pér t€ vizualizuar dhe paraqitur ideté matematikore

né€ ményra t€ ndryshme, si pérmes diagrameve, grafikéve dhe paraqitjeve simbolike.

v’ integron njohurité dhe shprehité matematikore
me situata dhe dukuri nga jeta e pérditshme, 1éndé

té tjera.

Modelimi matematik

Nxénési pérshkruan dhe krijon modele duke pérdor veprimet themelore matematikore
né situata t€ jet€s sé pérditshme. Népérmjet pérdorimit té teknikave pérkatése, gjendet
zgjidhja matematikore e cila mé pas interpretohet né jetén reale. Kjo kompetencé éshté
e réndésishme sepse modelet matematikore pérdoren né shumé fusha, duke pérfshiré
inxhiniering, fizikén, biologjin€, ekonominé, mjekésiné, shkencat sociale. Modelimi
efektiv matematik kérkon gjithashtu aft€sin€ pér té analizuar dhe interpretuar modelet
matematikore dhe pér t'i pérdorur ato pér t€ béré parashikime e pér té projektuar

zgjidhje.

Nxénési:

v/ modelon situata problemore nga jeta reale né
gjuhén matematikore;

v’ parashikon dhe gjen zgjidhjen matematikore duke
pérdorur parimin e modelimit pér zgjidhje
problemesh nga jeta e pérditshme;

v’ interpreton zgjidhjen matematikore né kontekstin

e situatés reale.

Té menduarit kompjuterik

dhe pérdorimi i teknologjisé

Nxénési zhvillon aftésin€ e t&€ menduarit kompjuterik pér njohjen e modelit, dizenjimin
dhe pérdorimin e abstraksionit, zbérthimin e modelit, pércaktimin se cilat (n€se ka) mjete
kompjuterike mund t€ pérdoren né€ analizimin ose zgjidhjen e njé problemi dhe
pércaktimin e algoritmeve si pjesé e njé zgjidhjeje t€ detajuar. Pérdor teknologjiné si
mjet pér t€ zgjidhur apo verifikuar zgjidhjet si dhe pér t€ mbledhur, komunikuar e
zbuluar informacione. Kjo kompetencé u ofron nxénésve mjete pér té eksploruar,
vizualizuar dhe zgjidhur problemet matematikore né ményré mé efikase. Disa aftési
kryesore qé lidhin pérdorimin e teknologjis€ n€ matematiké jané: aft€si me softuer
matematikor: analiza dhe vizualizimi i t€ dhénave, ndértimi dhe vizualizimi gjeometrik,
programimi dhe kodimi kompjuterik: burimet né internet dhe platformat arsimore:
bashképunimi digjital, vlerésimi kritik i teknologjis€, pérdorimi etik dhe i pérgjegjshém

i teknologjisé.

Nxénésit:
v' pérdor té& menduarin algoritmik dhe té
menduarin  kompjuterik pér zgjidhjen e

problemeve matematikore;

v'  pérdor makina llogaritése té avancuara pér
verifikimin dhe zgjidhjen e problemeve
matematikore.

v zgjidh detyra matematike duke aplikuar aftésité

e fituara né fushén e TIK-ut.
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V.

PERMBAJTJA MESIMORE DHE REZULTATET E TE NXENIT

5.1 Koha mésimore pér secilén tematiké pér klasén e gjashté

Lénda e matematikés zhvillohet pér 35 javé mésimore me nga 4 oré secila (45 min.), pra gjithsej 140 oré pér secilén klas€ né vit. Programi 1
matematikés specifikon peshén (orét e sugjeruara) e secilés tematiké pér secilén klas€. Shuma e oréve sugjeruese pér secilén tematiké éshté e
barabarté me sasiné€ e oréve vjetore t€ pércaktuara né€ planin mésimor té arsimit bazé. Shpérndarja e oréve ka pér géllim qé€ pérdoruesit e programit

té orientohen pér peshén qé z€ secila tematiké né raport me orét totale vjetore.

Tabela 3: Oré té sugjeruara pér ¢do tematiké

Matja Gjeometria Algjebra dhe funksioni Statistika dhe probabiliteti Gjithsej oré
Klasa VI

76 20 22 11 11 140 oré

5.2 Pérmbajtja e klasés sé gjashté

Né programin e matematikés pér klasén e gjashté jan€ paraqitur tematikat pérmbajtésore: Numri; Matja; Gjeometria; Algjebra dhe funksioni;
Statistika dhe probabiliteti. Kéto tematika jan€ baz€ pér t€ ndértuar njohuri, aftési dhe qéndrime e vlera. Pér secilén tematiké jané paraqitur
njohurité, aftésité, qé duhet té demonstrojé nxénési lidhur me tematikat pérkatése, ndérkohé qéndrimet dhe vlerat qé demonstron nxénési
né léndé e matematikés pérmblidhen pér té gjitha tematikat.

Tematikat dhe renditja e tyre nuk presupozojné qé pérmbajtja vjetore, pérgjaté vitit shkollor, duhet t€ zhvillohet e ndaré sipas tematikave dhe né
kété renditje. Kombinimi i koncepteve dhe shprehive matematikore né situata té nxéni, kapituj apo grupe temash e njési mésimore, si dhe renditja
e tyre éshté e drejt€ e pérdoruesve té programit (mé kryesorét jané mésuesit dhe autorét e teksteve). Pér “pérkthimin” e programit né tekste
mésimore, aftésité dhe orét e tematikave do té jené té shpérndara n€ kapituj/njési mésimore té renditura logjikisht njéri pas tjetrit. Sasia e oréve
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mésimore pér secilén tematiké €sht€ rekomanduese. Pérdoruesit e programit duhet té respektojné sasin€ e oréve vjetore t&€ 1éndés, kurse jané t&

lir€ t€ ndryshojné me 10% (shtes€ ose pakésim) orét e rekomanduara pér secilén tematiké.

5.1.1 Tematika: Numri

NUMRI

Njohurité

Numrat natyroré

Vendvlera e ¢do shifre deri né miliona.

Shkrimi, n€ trajté t€ zbérthyer, i numrit deri né miliona.
Faktorét pér numrat dyshifroré.

Shuméfishi 1 pérbashkét i dy numrave.

Rrumbullakimi i numrave natyroré me gjashté shifra, deri
né mijéshe té€ plota.

Pérafrimi i numrave t€ médhen;.

Krahasimi i numrave deri né milion.

Pérdorimi korrekt i simboleve >, < dhe =.

KLASA VI

Pérshkrimi i tematikés: Nxénési pérdor kuptimin e numrave, marrédhéniet ndérmjet tyre dhe algoritmin e veprimeve me numra pér té paraqitur
sasi né€ botén reale. Nxénési zgjeron konceptin pér numrin dhe veprimet me numra népérmjet trajtimit mé t€ thelluar té thyesave, numrave dhjetoré
e pérqindjes, demonstron konceptin pér raportet e pérpjesétimet, pérdor kllapat dhe makinén llogaritése. Parashikimi 1 rezultateve dhe problemat

me informacion nga jeta e pérditshme ndikojné né formimin e bindjes pér nevojén e matematikés né€ jetén e pérditshme.

Aftésité

Numrat natyroré

Nxénési:

identifikon vlerén e ¢do shifre deri né miliona;

- shkruan né trajté t€ zb&rthyer, numrin deri né miliona;

- gjen faktorét e numrave dy shifroré duke treguar kriteret e plotpjesétimit

me 2, 3, 6 dhe 9;
- gjen shuméfishat e pérbashkét t€ dy numrave (p.sh., 1 4 dhe 5);

- pérdor rrumbullakimin e numrave natyroré me gjashté shifra, pér t€ pérafruar

numra t€ médhenj;

- krahason numrat duke pérdorur sakté simbolet >, < dhe =;
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- Numrat katroré dhe kubik. - tregon numrat katroré dhe kubik (nga 1 deri né 125) ;
- Numrat ¢ift dhe tek, si dhe shuméfishat e 5,10, 25, 50, 100 | - identifikon numrat ¢ift dhe tek, deri né 1000;
deri né€ 1000. - zbulon numrat e thjeshté deri né 100;
- Numrat e thjeshté deri n€ 100. - hulumton dhe zbulon origjinén e historis€ s€ sistemit t€ numrave dhe
- Origjina e historisé€ sé€ sistemit t€ numrave dhe zhvillimi 1 zhvillimit té tij.
tij. Thyesat
Thyesat Nxé&nési:
- Thyesat e barabarta. - kupton qé thyesa mund té paragqitet si pjes€tim i numéruesit me eméruesin
- Thjeshtimi i thyesave dhe kthimi né forma té thjeshta. (thyesat e rregullta dhe t€ parregullta) ;
- Kthimi 1 thyesave né numra t€ pérzier dhe - kupton se thyesat e rregullta dhe té€ parregullta mund té paraqiten si
anasjellas. veprime ndarjeje t€ njé sasie né pjesé t€ barabarta;
- Renditja e thyesave. - thjeshton thyesat duke i kthyer né forma t€ thjeshta si: 1 ; 1 ; 3 ose né
- Kthimi i thyesave n€ emérues té nj&jte. 4 2 4
- Krahasimi i thyesave me emérues té njéjté dhe té njé numér thyesor me t& pestat ose té dhjetat;
ndryshém. - kthen thyesat n€ numra t€ pérzier dhe anasjellas;
Numrat dhjetoré - gjen eméruesin e pérbashkét t€ dy thyesave;
- Kuptimi i vendvlerés deri né tre shifra mbas presjes - krahason thyesat me emérues t€ njéjté dhe t€ ndryshém.
dhjetore. Numrat dhjetoré
- Krahasimi dhe renditja e numrave dhjetor€, me jo mé Nxénési:
shumé se dy shifra pas presjes. - kupton vendvlerén deri né€ tre shifra mbas presjes dhjetore (t€ dhjetat, té
- Pérdorimi i numrave dhjetoré me tri shifra pas presjes, qindtat dhe t€ mijtat);
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né kontekstin e matjeve.
- Rrumbullakimi i numrit dhjetor né dhjetéshen mé té
afért dhe numrin e plot€ mé té afért.
- Barazimi i numrave dhjetoré né thyesa.
- Kthimi i numrave dhjetoré dhe thyesa dhe anasjellas
(duke pérdorur pjesétimin).
Pérqindja
- Kuptimi i pérqindjes.
- Gjetja e pérqindjes s€ njé numri né ilustrime e situata
praktike.
Raporti dhe pérpjesétimi
- Raporti dhe pérpjesétimi me ané té ilustrimeve dhe
situatave nga jeta reale.
Numrat e ploté
- Kuptimi dhe krahasimi i numrave té plot€¢ me ané té
paraqitjeve konkrete.
Mbledhja dhe zbritja
- Mbledhja e numrave dyshifroré€ ose treshifroré me té njéjtén
ose jo numér shifrash.
- Mbledhja dhe zbritja e numrave dhjetoré me té njéjtén ose

jo numér shifrash n€ pjesén dhjetore.

- krahason dhe rendit numrat dhjetoré, me jo mé shumé se dy shifra pas
presjes;

- formon, zbérthen dhe rigrupon numrat, duke pérfshiré€ pjesén dhjetore (té
dhjetat, t€ qindtat dhe t&€ mijtat) ;

- demonstron rrumbullakimin e numrit dhjetor né dhjetéshen mé té afért
dhe numrin e ploté mé t& afért;

- lidh konceptin e numrave dhjetoré me thyesat dhe anasjelltas.

Pérqindja

Nxénési:

- kupton pérqindjen si pjesé€ e 100 dhe e paraget né pérqindje si: ;=

L
5

B

1
E 5
1 1
10° 100
- identifikon pérqindjen e njé€ numri né ilustrime e situata konkrete nga jeta
reale.
Raporti dhe pérpjesétimi
Nxénési:
- dallon raportin dhe pérpjesétimet me ané t€ ilustrimeve dhe situatave nga jeta
reale.
Numrat e ploté

Nxénési:
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Mbledhja dhe zbritja e thyesave me emérues té ndryshém.
Ndryshesa e numrave pozitive dhe negative né boshtin

numerik, si dhe n€ kontekstin e gjetjes s¢ temperaturave.

Shumézimi dhe pjesétimi

Shumézimi dhe pjesétimi i dy numrave deri né€ 10 000 me
10, 100, 1000.

Shumézimi 1 dy numrave dyshifroré, shuméfisha té 10.
Shumézimi i dy numrave, kur njéri &shté numér dyshifror,
shuméfish i 10 dhe tjetri €sht€ numér treshifror, shuméfish
i 100.

Shumézimi 1 dy numrave natyroré dyshifroré duke
dyfishuar njérin dhe duke pérgjysmuar tjetrin.

Shumézimi 1 numrave natyroré katérshifroré me numra
njéshifroré, si dhe i numrave dyshifroré ose treshifroré me
numra dyshifroré.

Shumézimi dhe pjesétimi i numrave dhjetoré (me dy shifra
mbas presjes) me 10, 100.

Shumézimi dhe pjesétimi 1 numrave dhjetoré deri né dy
shifra pas presjes me numra té ploté pozitivé.

Shumézimi dhe pjesé€timi i thyesave té rregullta me

numrat e ploté pozitivé ;

kupton dhe krahason numrat e ploté me ané t& paraqitjeve konkrete, kryesisht

né boshtin numerik.

Mbledhja dhe zbritja

Nxénési:

mbledh numrat dyshifroré ose treshifroré me té njéjtén ose jo numér shifrash
(p.sh. 376 + 584; 489 + 65);

mbledh dhe zbret numrat dhjetoré me t&€ njéjtén ose jo numér shifrash né
pjesén dhjetore (p.sh., 3.76 + 5.84; 4.89 + 6.5);

identifikon ndryshesén e numrave pozitive dhe negative n€ boshtin numerik
dhe né kontekstin e gjetjes s€ temperaturave.;

mbledh dhe zbret thyesa me emérues t€ ndryshém.

Shumézimi dhe pjesétimi

Nxénési:

shumézon dhe pjeséton dy numra deri né 10 000 me 10, 100, 1000;
shumézon dy numra dyshifroré, shuméfisha t€ 10 ose njé shuméfish i1 10,
numér dyshifroré dhe njé shuméfish i 100, numér treshifroré (p.sh., 20 x 40;
40 x 300);

pérdor strategji t€ shumézimit t€ dy numrave natyroré duke dyfishuar njérin
dhe duke pérgjysmuar tjetrin (p.sh., 35 x 16 me 70 x 8);

shumézon dy numra natyroré katérshifroré me numra njéshifroré dhe dy

numra dyshifror€ ose treshifroré me numra dyshifroré (p.sh., 4589 x 6; 56 x
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- Kllapat dhe radha e veprimeve né shprehjet numerike.
Strategji té kryerjes sé veprimeve me mend

- Mbledhja dhe zbritja me mend e numrave njéshifroré dhe
dyshifroré.

- Mbledhja dhe zbritja me mend e numrave treshifroré me
dhjetéshe té plota, pa kalim dhe pa prishje t€ qindéshes
(p.sh., 650 +260).

- Mbledhja dhe zbritja me mend e dy numrave natyroré ku
njéri prej tyre €shté 1, 2, 3 njési mé i vogél se njé shuméfish
110, 100, 1000 (p.sh., 312 +499; 567 - 198).

- Mbledhja dhe zbritja me mend e numrave dhjetoré me njé
shifér pas presjes me shumé 1 (p.sh., 0.3 +0.7=1).

- Mbledhja dhe zbritja me mend e numrave dhjetoré me njé
shifér pas presjes, g€ e kan€ shumén 10 (p.sh., 6.8 + 3.2 =
10).

- Mbledhja dhe zbritja me mend e numrave dhjetoré me dy
shifra pas presjes, g€ e kané shumén 1 (p.sh., 0.68 + 0.32
=1).

- Mbledhja dhe zbritja me mend e numrave dhjetoré me njé
shifér para presjes dhe nj€ shifér pas presjes (p.sh., 3.6 +
3.7).

78; 156 x 23);

shumézon dhe pjeséton numra dhjetoré (me dy shifra mbas presjes) me 10,
100;

shumézon numrat dhjetoré deri n€ dy shifra pas presjes me numra té ploté
pozitivé njé€ shifroré dhe dy shifroré;

pjeséton numrat dhjetoré deri né dy shifra pas presjes me numra té€ ploté
pozitive;

shumézon dhe pjeséton thyesat e rregullta me numrat e ploté pozitive;
zbaton rregullat matematikore dhe radhén e veprimeve pér té thjeshtuar njé
shprehje numerike;

kupton se pérdorimi i kllapave ndryshon vlerén e nj€ shprehjeje numerike.

Strategji té kryerjes sé veprimeve me mend

Nxénési:

pérdor strategji té ndryshme pér t€ kryer veprimet e mbledhjes, zbritjes,

shumézimit dhe pjesétimit.
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- Shumézimi i dy numrave dyshifroré, shuméfisha t€ 10.
- Shumézimi i dy numrave, kur njéri €shté numér dyshifror,

shuméfish 1 10 dhe tjetri €sht€ numér treshifror, shuméfish

1100.

- Pjesétimi i numrave natyroré me 2, 4, 5, 10, 25 dhe 100.
- Shumézimi dhe pjesétimi me mend 1 njé numri dhjetor me

njé€ shifér para dhe pas presjes me njé numér natyror (p.sh.,

0.7 x 8; 4.2 :6).

5.1.2 Tematika: Matjet

Njohurité

Gjatésia, masa, koha, kéndet
- Zgjedhja e njésisé dhe mjetit t&
pérshtatshém pér t€ kryer nj€ matje né njé

rast konkret.

Pérshkrimi i tematikés: Nxénési zbaton proceset e matjes, pérzgjedh teknika dhe formula t€ pérshtatshme pér t€ kryer matje direkte dhe indirekte
né situata reale. Ai zgjeron njohurit€ pér matjet indirekte duke pérdorur formulat. Péraférsia né matje dhe parashikimi i pérafért i rezultatit kané

té béjné me dobiné e matjeve né situata problemore t€ jetés sé pérditshme.

- Kémbimi i njésive t€ matjes (kg me g; km,

MATJET

Aftésité

Gjatésia, masa, koha
Nxé&nési:
- pérdor njésité dhe mjetin e pérshtatshém pér t€ kryer njé€ matje n€ njé€ rast konkret;

- kémben njésité e matjes (kg me g; km, m, cm, mm) me numra dhjetoré deri né tre shifra

pas presjes;
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m, cm, mm) me numra dhjetoré deri né tre
shifra pas presjes.

Parashikimi i1 pérafért i njé veprimtarie
matése né cm ose mm mé té afért.

Vizatimi dhe matja e njé segmenti.

Njésité e matjes s€ kohés (sekonda, minuta,
ora, dita, java, muaji, viti, dekada, shekulli)
dhe kémbimi i tyre.

Ora me sistemin 24 orésh.

Tabelat e orareve me sistemin 24 orésh.
Kalendari.

Ora né zona t€ ndryshme té botés.

Raportori pér matjen e kéndeve

Perimetri dhe syprina

Formula pér perimetrin dhe syprinén e
katrorit.

Formula pér perimetrin dhe syprinén
e drejtkéndéshit.

Syprina e njé figure jo t& rregullt.
Syprina e njé figure thjeshté e té

pérbéré.

- parashikon njé veprimtari matése deri né cm ose mm mé té afért;

- kryen vizatime dhe matje t€ segmenteve;

- zbaton njésité e matjes s€ kohés (sekonda, minuta, ora, dita, java, muaji, viti, dekada,
shekulli) dhe i kémben ato;

- kthen njésité e kohés nga njéra né tjetrén dhe i shpreh ato si numra dhjetoré ose si numra té
pérzier;

- lexon dhe pérdor sistemin 24 orésh;

- llogarit kohén né tabelat e orareve me sistemin 24 orésh;

- pérdor kalendarin pér té€ zgjidhur situata té jetés praktike;

- llogarit orén né zona té€ ndryshme té botés;

- pérdor raportorin pér majén e kéndeve.

Perimetri dhe syprina

Nxénési:

- njehson perimetrin dhe syprinén e katrorit;

- njehson perimetrin dhe syprinén e drejtkéndéshit;

- vleréson me ané té katroréve syprinén e njé figure jo té rregullt;

- llogarit syprinén e nj€ figure t& thjesht€ dhe té pérbéré.

- pérdor njohurité pér syprinén e drejtkéndéshit pér té€ llogaritur syprinén e
trekéndéshit kénddrejté;

Véllimi

Nxénési:
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Véllimi - kémben njésité matése t€ véllimit: litri dhe mililitri.

- Pérdormi 1 njé€sive matése t€ véllimit litri - kupton dallimin midis nxénésis€ dhe véllimit t€ trupave.

dhe mililitri si dhe kémbimi i tyre.

5.1.3 Tematika: Gjeometria

GJEOMETRIA

Pérshkrimi i tematikés: Nxénési pérdor arsyetimin dhe vértetimin pér té€ zbuluar dhe provuar marrédhéniet gjeometrike ndérmjet figurave 2D (2

dimensionale) dhe objekteve 3D (3 dimensionale). Nxénési pérforcon njohurité pér shumékéndéshat e rregullt dhe zgjeron njohurité pér to.

Pérmbajtja pasurohet edhe me pérfshirjen e deduksioneve t€ thjeshta. Shndérrimet gjeometrike pasurohen me zhvendosjen paralele dhe rrotullimin

né sistemin koordinativ.

Njohurité Aftésité
Gjeometria né plan Gjeometria né plan
- Shumékéndéshat dhe klasifikimi i Nxé&nési:
tyre. - klasifikon shumékéndéshat sipas vetive té€ tyre;
- Katérkéndé€shi (rombi, - klasifikon, vizaton dhe mat kéndet e ngushta dhe kéndet t& gjera (nga 90° deri né 180°);
paralelogrami, drejtkéndéshi, - llogarit dhe kontrollon shumén e kéndeve t€ njé trekéndéshi.
katrori, trapezi) veti t€ kéndeve dhe - identifikon elementet e rrethit: gendér, rreze, diametér, perimetér;

brinjéve pa vértetim.

- Rrethi.

vizaton rrath€ me rreze dhe diametér t€ pércaktuar.

Gjeometria né hapésiré

- Vizatimi i kéndeve t€ ngushta dhe e s
Nxénési:

Faqe 27 nga 54 .lr///'—

ASCAP



kéndeve t& gjera (nga 90° deri né - pérshkruan trupat gjeometriké sipas vetive té tyre;
180°). - pércakton identifikon dhe skicon hapjen e kubit, kuboidit, prizmit dhe piramidés;
- Shuma e kéndeve té njé trekéndéshi - elementet e trupave gjeometriké (faget, brinjét, kulmet);
&shté 180°. - kupton lidhjen midis syprinés s€ figurave 2D dhe syprinés s¢ figurave 3D.
Gjeometria né hapésiré Shndérrimet gjeometrike
- Pé&rshkrimi i trupave gjeometriké Nxé&nési:
sipas vetive t€ tyre. - lexon dhe plotéson koordinatat e pikave né rrjetin koordinativ;
- Elementet e trupave gjeometriké - lexon dhe plotéson koordinatat e kulmeve t€ figurave né€ rrjetin koordinativ;
(faget, brinjét, kulmet). - njehson koordinatat e njé figure gjaté simetris€ sipas njé pike ose sipas njé drejtéze, zhvendosjes
Shndérrimet gjeometrike dhe rrotullimit 90° (rreth njé pike té figurés sipas drejtimit orar ose kundérorar).
- Pérdorimi 1 koordinatave né rrjetin
koordinativ.
- Gijetja e koordinatave t€ njé figure gjaté
simetrisé, zhvendosjes dhe rrotullimit 90°
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5.1.4 Tematika: Algjebra dhe funksioni

Ekuacione, inekuacione, sisteme té

ekuacioneve

- Numri g€ mungon né€ njé€ shprehje
numerike me numra natyroré, numra
dhjetoré, thyesa ose t€ kombinuara.

- Pérdorimi i shkronjés.

Funksioni

- Koordinatat e pikave né rrjetin koordinativ.

- Vargje numerike (me kufiza numra natyroré
ose dhjetor€), n€ pérshtatje me njohurité pér
veprimet me numra natyroré e dhjetoré.

- Lidhja e pozicionit t€ kufiz€s me vlerén e

saj n€ vargun numerik.

Pérshkrimi i tematikés: Nxénési zbulon ligj€si, pérdor kuptimin pér numrin qé mungon dhe pérdor simbolet pér t€¢ modeluar marrédhénie né
situata praktike. Nxénési zgjeron njohurité me koordinatat né rrjetin koordinativ. Lidhur me funksionin, nxénési méson té dallojé njé ligjési,

népérmjet modeleve konkrete, kryesisht me karakter zbavités, me vargje.

Njohurité Aftésité

ALGJEBRA DHE FUNKSIONI

Ekuacione, inekuacione, sisteme té ekuacioneve

Nxénési:

- identifikon numrin q¢ mungon né€ njé shprehje numerike me numra natyroré ose numra
dhjetoré€ ose thyesa ose t€ kombinuara;

- pérdor shkronjén né vend té€ numrit g€ mungon né njé shprehje numerike me numra natyroré;
numra dhjetoré, thyesa ose t€ kombinuara qé pérmban veprimin e mbledhjes dhe/ose té zbritjes.

Funksioni

Nxénési:

- vendos pikat né rrjetin koordinativ;

- dallon dhe vazhdon nj€ varg numerik (me kufiza numra natyroré ose dhjetoré€ ose thyesa), né
pérshtatje me njohurité pér veprimet me numra natyroré, dhjetoré ose thyesa;

- dallon lidhjen ndérmjet pozicionit t€ kufiz€s dhe vlerés sé€ saj né€ njé varg numerik;

- pérdor numrat katroré pér t€ gjetur kufizat e njé€ vargu kur jepet pozicioni i tyre.
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5.1.5 Tematika: Statistika dhe probabiliteti

STATISTIKA DHE PROBABILITETI

njohurité e marra pér grumbullimin dhe paraqitjen e t€ dhénave. Interpretimi 1 t€ dhénave perfeksionohet me pérfshirjen e konceptit t€ modes,
mesatares aritmetike, mesores. Nxénési zgjeron njohurité me probabilitetin.
Grumbullimi, organizimi, Grumbullimi, organizimi, interpretimi dhe pérpunimi i té¢ dhénave
interpretimi dhe pérpunimi i té Nxénési:
dhénave - grumbullon t& dhéna t€ thjeshta (diskrete dhe té vazhdueshme) nga jeta reale dhe i paraget me
- Mbledhja e té dhénave (diskrete dhe diagrame té€ ndryshme dhe tabela;
té vazhdueshme) népérmjet - organizon dhe paraqet t€ dhénat me diagrame t€ ndryshme (diagrami i Venit, diagrami i Carroll-it,
anketave té thjeshta nga mjedise té diagrami waffle (me katrore/rrjete), diagrami me shtylla, diagram rrethore, histogramet, grafikét me
njohura pér nxénésin dhe klasifikimi pika) dhe tabela;
e diskutimi rreth tyre. - interpreton t€ dhéna té thjeshta, t& gatshme, t€ marra nga grafiké té jetés reale (grafiké me shtylla,
- Paraqitja e t&€ dhénave né tabela grafiké rrethor, grafik€ me vija, histogram, grafiku me pika);
statistikore e diagrame t&€ ndryshme. |- gjen dhe interpreton mesataren aritmetike, modén, mesoren dhe amplitudén (shpérndarjen) pér njé
- Interpretimi i tabelave dhe grup t€ dhénash.
diagrameve t€ gatshme. Probabiliteti
Nxénési:
- pérdor shprehjet: ka mundési, nuk ka mundési, mbase, me siguri dhe 1 t€ tjerave t€ ngjashme me
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- Moda, mesorja, mesatarja aritmetike to, n€ situata té jetés reale;
dhe amplituda (shpérndarja), pér njé identifikon kur dy ngjarje mund t€ ndodhin njékohésisht dhe kur jané t€ papajtueshme, pra nuk mund
grup t€ dhénash. té ndodhin né t€ njéjtén kohé;
Probabiliteti - pérdor té dhéna eksperimentale pér t€ vlerésuar mundésiné e ndodhjes s€ ngjarjes duke u bazuar né
- Pérdorimi i shprehjeve: ka mundési, nj€ numér t€ madh provash.

nuk ka mundési, mbase, me siguri
dhe 1 té tjerave t€ ngjashme me to.
- Ngjarje t€ papajtueshme.

- Probabiliteti eksperimental.
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5.2 Qéndrime dhe vlera

N¢ 1éndén e matematikés nxénési demonstron géndrimet dhe vlerat e pérmbledhura si mé poshté:

Tabela 4. Qéndrimet dhe vlerat

Nxénesi:
v Paraget dhe komunikon lirshém mendimet dhe ideté e tij, duke pérdorur gjuhé té sakté
matematikore.
v' Tregohet inovativ dhe krijon zgjidhje ose propozime 1€ reja pér probleme matematikore.
v' Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin pér:
> zgjidhjen e problemeve me numra realé, pérgindje, shprehje numerike e algjebrike;
> zgjidhjen e problemeve gjeometrike gé lidhen me figura 2D dhe objekte 3D;
> ndéertimin dhe interpretimin e vargjeve numerike dhe té modeleve matematikore.
v' Shfaq kuriozitet pér:
> matjet dhe njésité e ndryshme (gjatésia, masa, koha, sipérfaqja, véllimi, kendi);
> lidhjen e matematikés me teknologjing, mjedisin, ekonominé dhe jetén e perditshme.
Vetévlerésohet, pérdor mendimin kritik dhe pérmiréson procesin e t& mésuarit pérmes reflektimit.
Argumenton zgjidhjet matematikore né ményré logjike e té qarte.
Demonstron pavarési neé mendime dhe veprime, duke kérkuar zgjidhje t€ ndryshme pér njé problem.

AN NN

Pérdor teknologjiné (kalkulator, tabelat dinamike, softueré edukativ) pér té lehtésuar llogaritjet,
perpunimin e té dhénave dhe vizualizimin e koncepteve.

<

Demonstron besim né forcat vetjake dhe vullnet pér t€ pérballuar sfida matematikore.

<

Respekton:

> pérpjekjet personale dhe ato té grupit;

> punén e kryer miré dhe opinionet e ndryshme, duke u treguar tolerant dhe mendjehapur.

v Demonstron zbatimin e njohurive matematikore né situata reale, duke analizuar dhe krahasuar té

dhéna statistikore dhe duke marré vendime té argumentuara.
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5.3 Shembuj veprimtarish pér pérmbushjen e rezultateve té té nxénit (RN)

N¢ kété rubriké paraqiten veprimtari model qé mésuesi mund t’1 pérdoré pér arritur rezultatet e t€ nxénit n€ tematika té ndryshme.

Tabela 5. Shembuj veprimtarish pér pérmbushjen e RN

Rezultat i t€ nxéniti orés

Shembuj té veprimtarive praktike

mésimore
Shembulli 1 Shembull 1.
Nxénési demonstron Prezantimi i situatés 1.
rrumbullakimin e numrit Meésuesi thoté: “Imagjinoni qé jeni né njé dyqan dhe shikoni ¢mimet e produkteve jané me numra dhjetoré,
dhjetoré né dhjetéshen mé té si 23.7 euro apo 46.4 euro. Kur do t'u tregoni migve se sa keni shpenzuar, a do t’i thoni numrat saktésisht
afért dhe numrin e ploté mé té si¢ i shikoni te ¢gmimet, apo do t’i rrumbullakosni? Pse do t’i rrumbullakosni™?
afért. Zgjedhja e numrave. Nxénésve u jepen kartela me numra dhjetoré (p.sh.: 12.6, 25.3, 48.7, 34.5, 9.9 etj.).

Nxénési zgjedh njé kartel€ dhe lexon numrin.
Rrumbullakimi praktik. Nxénési duhet té:
e rrumbullakojé numrin né numrin e ploté mé té afert,
e rrumbullakojé numrin n€ dhjetéshen mé té afert.
Shénon té dy rezultatet né fletoren e tij.
Prezantimi. Secili nxénés paraqet zgjidhjen e vet duke théné p.sh. “Numri im éshté 48.7. Né numrin e ploté
mé té afert éshté 49, né dhjetéshen mé té afert éshté 50.”.

Reflektimi. Mésuesi udhézon nxénésit t€ reflektojné me pyetje:

e “Pse e rrumbullakojmé numrin né jetén e pérditshme? ”

Faqge 33 nga 54 .lr///'—

ASCAP



o “Kur éshté mé e pérshtatshme té pérdorim numrin e ploté dhe kur dhjetéshen? . Jepni disa shembuj

nése do té blini né njé dyqan.

Prezantimi 1 situatés 2.
Meésuesi thoté: “Sot do té matim gjatésité e objekteve té ndryshme dhe kéto gjatési do ja tregoni shokéve tuaj.
Gjatésité e objekteve qé ju do té matni, a do t’i thoni numrat me saktésiné e tyre, apo do t’i rrumbullakosni?
Pse do t’i rrumbullakosni”?
Zgjedhja e objekteve. Nxénésve u jepen objekte t& ndryshme pér t'u matur gjatésing, si p.sh. banka, libér,
fletore, tabela etj. Nx&nésit udhézohen t’i shkruajné gjatésité me numra dhjetoré (p.sh.: 73.6 cm, 49.2 cm,
15.8 cm, etj.). Nx&nési zgjedh nj€ nga objektet dhe e lexon gjatésiné e tij.
Rrumbullakimi praktik. Nxénési duhet té:

o rrumbullakoj€ numrin n€ numrin e ploté mé té afert,

o rrumbullakojé numrin n€ dhjetéshen mé té afert.
Shénon t€ dy rezultatet né fletoren e tij.
Prezantimi. Secili nxénés paraqet zgjidhjen e vet duke théné p.sh. “Gjatésia e tabelés éshté 73.6 cm. Né
numrin e ploté mé té afért éshté 74, né dhjetéshen mé té afért éshté 70.”.
Reflektimi. Mésuesi udhézon nxénésit té reflektojné me pyetje:

e “Pse e rrumbullakojmé numrin né jetén e pérditshme? ”

o “Kur éshté mé e pérshtatshme té pérdorim numrin e ploté dhe kur dhjetéshen? ”.

o Tregoni situata nga jeta juaj né shtépi.

Shembulli Shembull .

Nxénési pérshkruan trupat Prezantimi 1 situatés:
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gjeometriké sipas vetive té tyre.

Meésuesi thoté: “Imagjinoni qé jeni arkitekté dhe do té ndértoni njé shtépi té re. Pér kété ju duhet té zgjidhni
format gjeometrike qé do té pérdorni pér muret, ¢atiné, dritaret dhe derén. Cdo trup gjeometrik ka vegorité
e tij, cilét do té zgjidhnit?”
Zgjedhja e trupave. Nxénésve u jepen modele konkrete ose figura té trupave gjeometriké (kub, paralelogram,
prizém, cilindér, sferé, piramidé). Secili nxénés zgjedh njé trup.
Pérshkrimi praktik. Nxénésit punojné né€ grupe dhe pérshkruajné trupin qé kané zgjedhur duke iu pérgjigjur
pyetjeve:

v Sa fage ka?

v Sa brinjé ka?

v Sa kulme ka?

v Cfaré forme kané faqet?
Shkruan pérgjigjet né fletoren e tyre.
Prezantimi. Secili grup prezanton trupin gjeometrik para klasés. P.sh “Ne kemi zgjedhur kubin. Ai ka 6 fage
katrore, 12 brinjé dhe 8 kulme. Té gjitha faqet jané té barabarta.”
Reflektimi. Mésuesi udhézon nxénésit té reflektojné pérmes pyetjeve:

v’ “Pse éshté e réndésishme té njohim vetité e trupave gjeometriké? ”

v “Si na ndihmon kjo dije né jetén e pérditshme, kur ndértojmé dicka ose blejmé njé objekt?”

v “Po tani ¢faré trupi do té pérdornit pér shtépiné e re”’?

Né udhézuesit kurrikularé pér léndén e matematikeés do té pérshkruhen veprimtari praktike pér pérmbushjen e rezultateve té té nxénit sipas tematikave té léndés.
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VI. METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Mésimdhénia e matematikés né arsimin e mesém t& ulét synon qé nxénésit té shkojné pértej t&€ mésuarit mekanik t€ formulave, veprimeve dhe
teknikave llogaritése, pér t€ ndértuar mendim logjik, mendim kritik dhe aftési pér té€ zgjidhur probleme né ményré té pavarur dhe t€ argumentuar.
Matematika nuk €shté thjesht njé grup rregullash, por njé ményré pér t€ kuptuar, interpretuar dhe pérballuar botén reale dhe sfidat qé¢ ajo sjell. N¢é
kété nivel arsimor, mésimdhénia duhet t€ synojé zhvillimin e t€ kuptuarit t€ thelluar, t€ mendimit t€ pavarur dhe t€ aftésive pér t&€ lidhur konceptet
matematikore me fusha té tjera si shkenca, teknologjia, ekonomia, mjekésia, shkencat sociale, artet, jeta e pérditshme. Nxénésit jané gjithashtu né
njé fazé ku zhvillojné aftési t€ thelluara t€ komunikimit matematikor dhe t&€ punés bashképunuese. Nxénésit jané té ndryshém, ndaj mésimdhénia
duhet té pérshtatet me ritmet, interesat dhe stilet e té nxénit té secilit. P&r kété arsye, mésuesit duhet t&€ pérdorin njé shuméllojshméri metodash dhe
qasjesh pér t€ siguruar qé€ secili nxénés t€ ket€ mundési t€ pérparojé. Mésimdhénia e matematikés pér nxénésit né€ arsimin e mesém té ulét pérfshin:

T¢ nxénit aktiv dhe kérkimor. Nx€nésit pérfshihen né ményré aktive pérmes diskutimeve, zgjidhjes sé problemeve reale, punés kérkimore té
thjeshté, projekteve dhe pérdorimit t€ mjeteve teknologjike, duke ndértuar kuptime t€ thelluara mbi konceptet matematikore.

T¢é kuptuarit e thelluar té koncepteve. Pérveg zbatimit t€ formulave, nxénésit udhézohen qé té kuptojné konceptet dhe zanafillén e tyre, té
zbulojné lidhjet midis koncepteve dhe té shohin sesi matematika zbatohet né jetén reale, né shkencé, ekonomi, teknologji dhe art.

T¢ nxénit e bazuar né probleme dhe situata reale. Nxénésit pérballen me probleme qé kérkojné analiza, krahasime dhe vendimmarrje té
argumentuar, p.sh: menaxhimin e buxhetit personal, interpretimin e t&€ dhénave statistikore, planifikimin e udhétimeve, analizimin e grafikéve
dhe situatave matematikore nga bota reale.

Integrimi i teknologjisé dhe qasjes STEM. Nxénésit inkurajohen té pérdorin softueré, makina llogaritése, tabela dinamike, aplikacione
mésimore dhe simulime pér t€ modeluar dhe zgjidhur probleme komplekse. Mésimdhénia integrohet natyrshém me qasjen STEM duke nxitur
kreativitetin dhe zbatimin praktik t€ matematikés.

Meésim i diferencuar dhe i personalizuar. Cdo nxénés ka ritme dhe ményra té€ ndryshme té t&€ nxénit. Mésuesi pérdor strategji t€ ndryshme, si

ushtrime t€ diferencuara, projekte individuale dhe puné né grup, pér té€ respektuar diversitetin dhe pér té€ nxitur rritjen e potencialit té secilit.
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Té mésuarit bashképunues. Nx€nésit punojné né grupe pér t€ zgjidhur detyra dhe probleme qé kérkojné mendim kolektiv, krahasim idesh dhe

ndarje té pérgjegjésive, duke zhvilluar aftési sociale dhe profesionale.

Argumentimi dhe komunikimi matematikor. N& kété nivel, nxénésit mésojné t€ argumentojné qarté zgjedhjet e tyre, t€ pérdorin terminologji
té sakté matematikore, t&€ mbrojné piképamjet dhe té reflektojné mbi ményrén sesi kané arritur te njé zgjidhje.

Pérdorimi i stileve té té nxénit dhe vetévlerésimi. Nxénésit udhé€zohen t€ njohin stilin e tyre té t€ nxénit dhe t€ pérdorin metoda qé i ndihmojné
té pérvetésojné konceptet né ményré t&€ qéndrueshme, duke reflektuar vazhdimisht mbi progresin dhe gabimet.

T¢ nxénit bazuar né projekt dhe lidhja e matematikés me jetén reale. Matematika lidhet ngushté me situata t€ pérditshme dhe profesionale qé
mund t€ pérdoren né projekte t€ ndryshme, si: buxhetimi, planifikimi i koh€s, analiza e t& dhénave né sport, media dhe shogéria, pérdorimi i
statistikave dhe probabilitetit né vendimmarrje.

L Vierésimi formues dhe reflektimi i thelluar. Mésuesi pérdor vlerésimin formues si mjet mésimor pér té ndihmuar nxénésit té identifikojné
véshtirésité, t& korrigjojné gabimet dhe t€ zhvillojné vetévlerésimin, duke i drejtuar drejt pérmirésimit t€ vazhdueshém.

Zhvillimi i géndrimit pozitiv dhe i vetébesimit né matematiké. Pérmes njé mjedisi mbéshtetés dhe sfidues, nxénésit inkurajohen té shohin
matematikén jo si njé detyré t&€ véshtir€, por si njé mjet q€ 1 ndihmon té€ kuptojn€ botén dhe t€ zgjidhin problemet e jetés.

Zhvillimi i aftésive socioemocionale népérmjet matematikés. Népérmjet punés s€ pérbashkét, t&€ menduarit kritik, reflektimit, vetévlerésimit,
nxénésit forcojné besimin né vetvete, zhvillojné€ durimin, kontrollin € emocioneve, kémbénguljen, bashképunimin dhe respektin pér ideté dhe

mendimet e té tjeréve.

6.1 Roli i situatave té té nxénit praktike nga jeta reale né mésimin e matematikés

Nj€ ndér ményrat mé efektive pér t€ ndértuar kuptim t€ géndrueshém dhe t€ thelluar matematikor n€ arsimin e mes€m té ulét Eshté pérfshirja e
situatave reale dhe praktike né procesin e t€ nxénit. Kur nxénésit pérballen me probleme g€ lidhen me situata konkrete, si: pérllogaritja e

shpenzimeve té njé udhétimi, krahasimi i ofertave ekonomike, menaxhimi i buxhetit personal, matja e koh€s dhe distancés, ose analiza e t€ dhénave
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statistikore n€ media, ata e kuptojné se matematika éshté njé mjet jetik pér t€ kuptuar dhe pérballuar sfidat e jetés s€ pérditshme, jo thjesht njé

1éndé shkollore. Konteksti real € bén mésimin mé kuptimploté dhe funksional, duke 1 ndihmuar nxénésit:
v’ té kuptojné vlerén praktike dhe shogérore té matematikés, si njé mjet pér marrjen e vendimeve té arsyetuara dhe pér pérballimin e situatave
nga mé té thjeshta deri te ato komplekse;
v’ té zhvillojné mendimin logjik, kritik dhe krijues, duke analizuar situata, duke krahasuar mundési dhe duke gjetur zgjidhje alternative pér
probleme té ndryshme.
v’ té ndértojné aftési té zgjidhjes sé problemeve né ményré té pavarur, duke ndjeré siguri dhe besim né zbatimin e njohurive matematikore né
botén reale, jashté klasés.
Né kété ményré, mésimi i matematikés tejkalon kufijté e fletoreve, tabelés dhe librave, duke u shndérruar né njé proces jetésor, qé i ndihmon
nxénésit t€ ndértojn€ kompetenca funksionale pér té ardhmen, t€ nevojshme pér t€ kuptuar dhe pér t’u pérballur me realitetin dinamik té botés sé&

punés.

6.2 Roli i projekteve kurrikulare né 1éndén e matematikés

Projektet kurrikulare pérbéjné njé komponent té rénd€sishém té€ procesit mé€simor né matematikén e arsimit t€ mes€m t€ ulét, pasi ato 1 japin
mundési nxénésve t€ zbatojné€ njohurité e fituara n€ ményré té pavarur, funksionale dhe krijuese, pértej detyrave standarde té tekstit shkollor.
Pérmes projekteve kurrikulare, nxénésit sfidohen té pérdorin konceptet matematikore pér t€ zgjidhur probleme reale, duke zhvilluar aftési si:
mendimi kritik, planifikimi strategjik, puné né ekip, komunikimi dhe pérdorimi i teknologjisé.

Projektet mund t€ ndértohen rreth temave g€ lidhen drejtpérdrejt me jetén e pérditshme, si:

< matja dhe pérllogaritja e sipérfages dhe véllimit pér ndértimin e nj€ objekti;

®,

< pérpunimi dhe interpretimi 1 t€ dhénave statistikore nga sondazhe qé veté nxénésit organizojné;

®,

< hartimi 1 njé buxheti pér njé ekskursion, festé shkollore apo blerje mjetesh didaktike;

Faqge 38 nga 54 .lr///'—

ASCAP



< projektimi dhe vizatimi i planeve gjeometrike pér objekte reale (si njé dhomé, njé kopsht ose njé park imagjinar), et;.

Kéto detyra jo vet€ém qé e thellojné kuptimin e koncepteve matematikore, por i ndihmojné nxénésit t& kuptojné se matematika €shté njé mjet

praktik pér t€ zgjidhur probleme reale dhe pér t€ marré vendime té arsyetuara né jetén e pérditshme.

N¢é kété proces, roli i mésuesit Eshté ai 1 udhéheqésit/organizuesit dhe mentorit, duke i ndihmuar nxénésit qé:

_)

_)

%

%

_)

té formulojné pyetje hulumtuese,

té planifikojné hapat e punés,

té mbledhin dhe t€ analizojné t€ dhéna,
té interpretojné rezultatet,

té prezantojné n€ ményré t€ qarté pérfundimet e tyre.

Projektet gjithashtu ofrojné€ mundési pér integrim ndérdisiplinor, duke lidhur matematikén me shkencén, teknologjing, ekonominé, gjeografin€ apo

edukimin qytetar, duke i pérgatitur nxénésit pér sfida reale qé kérkojné mendim kompleks dhe bashképunim.

Né diagramin 3 paragqitet njé shembull i nj€ situate t€ nxéni nga jeta reale q€¢ mund t€ pérdoret si ide edhe pér projektin kurrikular.

1 |2
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Diagrama 3. Shembull situate té nxéni dhe lidhja me elementet e programit

Situata e té nxénit:

Nxénésit planifikojné njé udhétim
njéditor ose dyditor pér klasén e tyre.
Ata duhet té llogarisin distancén, kohén,
shpenzimet dhe té ndajné pérgjegjésité
né ményré gé udhétimi té jeté sa mé
efikas dhe ekonomik

Tematika: Numri,
Matja, Statistika D

Kompetencat kyg: . . Lidhja me Iéndét e tjera
Kompetenca qytetare, Kompetenca matematikore: Temat ndérkurrikulare: shkollore:
Kompetenca personale, Zgjidhja problemore Zvhillimi i géndrueshém Giuhé shaioe
Kompetenca e Modelimi, Sipérmarrja ] '
sipérmarrjes Té mendurit kompjuterik Media Edukim qytetar,
Kompetenca digjitale Gieografi. TIK
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6.3 Puna me nxénésit me nevoja té vecanta né lIéndén e matematikeés

N¢é mésimin e matematikés, €shté e réndésishme qé t€ gjithé nxénésit t€ ndihen t€ pérfshir€. Disa nxénés mund té pérballen me sfida qé lidhen me

t€ kuptuarit e koncepteve abstrakte, ritmin e t€ mésuarit, ose aftésiné pér té zbatuar njohurité né situata konkrete. Roli i mésuesit €shté té ofrojé

mbéshtetje t&€ personalizuar dhe t€ krijojé njé mjedis q€ nxit zhvillimin e kétyre aftésive, duke pérdorur qasje t€ ndryshme, si:

ofrimi i ushtrimeve té€ pérshtatura dhe graduale, qé pérforcojné kuptimin bazé té€ koncepteve;

pérdorimi i mjeteve konkrete, ilustrimeve, skemave, vizualizimeve dhe simulimeve digjitale, &€ ndihmojné nxénésit t€ lidhin abstraksionin me
pérvojén konkrete;

organizimi i punés né grupe t€ vogla ose né cifte, duke inkurajuar ndihmén dhe shkémbimin e ideve mes nxénésve;

ofrimi i udhézimeve t€ garta dhe strukturimi i pyetjeve qé nxisin t€ menduarit hap pas hapi;

pérdorimi i teknologjisé arsimore (aplikacione, platforma, video mésimore), € ofrojné mundési t€ ndryshme pér t’u praktikuar.

6.4 Puna me nxénésit e talentuar né léndén e matematikeés

Nxénésit qé€ tregojné interes té larté dhe aftési t€ avancuara né matematiké, shpesh kané nevojé pér detyra dhe sfida qé€ i ndihmojné té thellojné té

kuptuarit, té€ zhvillojné€ mendimin kritik dhe krijues, si dhe té zbatojné njohurité né ményré fleksibél né€ situata té reja. Mésuesi ka rolin e udhéheqésit

dhe motivuesit, duke i inkurajuar kéta nxénés:

té pérballen me detyra t€ hapura, qé lejojné€ mé shumé se njé ményré zgjidhjeje dhe qé kérkojné analiza t€ thelluara dhe krahasime;
té krijojné veté probleme matematikore, skenaré ose pyetje q€ nxisin zgjidhje kreative dhe t€ argumentuara;

té marrin pjesé né€ diskutime, debate ose analiza matematikore pér t€ shprehur dhe mbrojtur ideté€ e tyre;

té angazhohen né lojéra logjike, sfida mendore ose ushtrime g€ stimulojné mendimin deduktiv dhe aftésité analitike;

té€ marrin pjesé€ né konkurse, olimpiada matematikore, sfida t€ shkencés apo projekte STEM, qé€ 1 ndihmojné té€ zhvillojné aftésité e tyre.

Né udhézuesit kurrikularé pér léndén e matematikés do té pérshkruhen né ményré té detajuar veprimtari praktike pér zhatimin e metodave té mésimdhénies.
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VII. VLERESIMI I NXENESVE

N¢ Iéndén e matematikés, vlerésimi i nxé€nésve né arsimin ¢ mesém t€ ulét Eshté pjesé shumé e réndésishme e procesit mé€simor. Ai ndihmon

mésuesin té kuptojé sa miré po pérvetésohen nga nxénésit njohurité dhe aftésité qé lidhen me kompetencat e késaj 1énde. QEllimi i vleré€simit nuk

€shté vetém vendosja e njé note, por:

v t’i japé nxénésit mundési té kuptojé progresin e tij, t& mésojé nga gabimet, té reflektojé dhe té pérmirésojé njohurité dhe aftésité, si dhe té
motivohet pér té ecur pérpara;

v' t& ndihmojé mésuesin té kuptojé sa miré nxénésit jané kuptuar koncepte dhe si po zbatohen ato;

v’ té ndihmojé mésuesin té pérmirésojé metodat e mésimdhénies.

7.1  Llojet e vlerésimit né 1éndén e matematikés

Vierésimi diagnostikues (vlerésimi si proces i té nxénit)

Ky vlerésimi béhet né fillim t& vitit shkollor ose t€ nj€ kapitulli té ri. Mésuesi identifikon njohurité qé€ nxénési ka dhe ¢faré duhet té pérséritet apo
pérforcohet. Ky vlerésim ndihmon mésuesin té planifikojé mé miré mésimin, duke pérshtatur ritmin dhe ményrat e punés me nevojat e nxénésve.
Ky vlerésim realizohet:

v me pyetje t€ thjeshta dhe té drejtpérdre;jta;

me ushtrime té shkurtra orientuese;

me kuice té shkurtra;

me lojéra ose biseda reflektuese;

D R N NN

me fisha vetévlerésimi, etj.

Vierésimi formues (vlerésimi i vazhdueshém, pér té nxéné)
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Ky vlerésim béhet gjaté gjithé procesit mésimor. Ai ndihmon nxénésit dhe mésuesin t&€ kuptojné nése jané né rrugén e duhur dhe ¢faré duhet

pérmirésuar n€ punén e tyre para se té arrijn€ vlerésimin pérmbledhés ose pérfundimtar.
Teknika té vlerésimit formues jané:

vlerésimi 1 punés né€ grupe;

vézhgimi i angazhimit dhe pjesémarrjes gjaté mésimit;

detyrat e pérditshme dhe projektet e vogla;

vlerésimi i diskutimeve dhe argumentimi i zgjidhjeve;

vlerésimi i pérgjigjeve gjat€ mésimit;

SN N N SR

vetévlerésimi dhe vlerésimi nga bashkémoshatarét, et;.

Vierésimi pérmbledhés (vierésimi periodik, i té nxénit)
Ky vlerésim realizohet né fund t€ nj€ periudhe mésimore apo kapitulli dhe ndihmon nxénésit, mésuesit dhe prindérit t& kuptojné nivelin e arritjeve.
Ai mat njohurité dhe aftésité e pérvetésuara dhe zakonisht shogérohet me noté.
Ky vlerésim realizohet pérmes:
v testeve;
V' detyrave me shkrim;

v’ projekteve.

7.2 Parime té réndésishme té vlerésimit té€ nxénésit né l1éndén e matematikeés

= Vlerésimi duhet t€ ndihmojé nxénésit t€ mésojné mé mire, t&€ kuptojné dhe té reflektojné mbi gabimet.
= Detyrat dhe pyetjet e vlerésimit duhet t& matin aftésité dhe njohurité q€ nxénésit duhet té€ zhvillojné sipas kompetencave matematikore.

= Vlerésimi duhet t€ jeté 1 qart€ dhe 1 drejté pér t€ gjithé nxénésit, pavarésisht aftésive té tyre.
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= Vlerésimi duhet t€ inkurajojé nxénésit t€ besojné né vetvete dhe t€ kuptojné€ qé gabimi éshté pjesé e té nxénit.

=  Me¢ésuesi duhet té pérdoré shumé forma vlerésimi, si: pérgjigjet me gojé€, ushtrimet, punét me materiale konkrete, projektet, vizatimet, punén
né grup, detyrat e shtépisé etj.
Ky proces ndihmon gé vlerésimi té béhet njé€ mjet i dobishém dhe 1 kuptueshém pér t€ gjithé, jo vetém njé mjet kontrolli pér nota, por njé¢ ményré

pér té ndihmuar nxénésit té rriten dhe t€ pé€rmiré€sohen ¢do dité né mésimin e matematikés.

7.3  Shembuj té niveleve té arritjes pér vlerésimin e RN-ve

Né kété rubriké paraqiten disa shembuj té niveleve t€ arritjes pér vlerésimin e rezultateve té t€ nxénit né tematika t&€ ndryshme.

Tabela 6. Shembull pér nivelet e arritjes pér vlerésimin e RN-ve

Shembull 1- Rezultati i té nxénit (RN):

Nxénési demonstron rrumbullakimin e numrit dhjetor né dhjetéshen mé té afért dhe numrin e ploté mé té afért

Niveli i arritjes: Shumé miré Niveli i arritjes: Miré Niveli i arritjes: Mjaftueshém Niveli i arritjes: Dobét
Nxénési rrumbullakon sakt€ dhe me = Nxé&nési rrumbullakon sakté Nx&nési rrumbullakon numrat Nxénési ka véshtirési té
lehtési ¢do numér dhjetor né€ shumicén e numrave dhjetoré dhjetoré né dhjetéshen mé té afért kuptojé¢ dhe t€ zbatojé
dhjetéshen mé t€ afért dhe numrin e  né dhjetéshen mé t€ afért dhe dhe numrin e plot€ mé t€ afért n€  rregullin e rrumbullakimit t&
plot€ mé t& afért, duke argumentuar numrin e ploté mé t€ afért, me ményré té pjesshme, duke béré disa numrave dhjetoré; kryen
sakté veprimet e tij. disa pasaktési né rastet mé  gabime dhe ka nevojé pér ndihmé gabime t€ vazhdueshme dhe
komplekse. pér té shpjeguar veprimet e tij. nuk shpjegon veprimet e tij.

Shembull 2- Rezultati i té nxénit:

Nxénési pérshkruan trupat gjeometriké sipas vetive té tyre

Niveli i arritjes: Shumé miré Niveli i arritjes: Miré Niveli i arritjes: Mjaftueshém Niveli i arritjes: Dobét
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Nxénési pérshkruan me fjalor t€ sakté

dhe té

matematikor

1dentifikuar

garté
duke

trupat
gjeometriké dhe
krahasuar vetit€ e tyre (faget, brinjét,
kulmet, formén e bazés) dhe duke i lidhur
kéto njohuri me figura 2D, si dhe me
objekte té jet€s reale. Ai punon né
ményré t€ pavarur, analizon, klasifikon

trupat sipas vetive dhe pérdor arsyetimin

pér té béré dallimet ndérmjet trupave. Ai

lidh trupat gjeometriké me artin,
teknologjiné apo me  koncepte
inxhinierike.

Nxénési pérshkruan shumicén e

trupave gjeometriké dhe
identifikon vetité e tyre kryesore,

por mund t€ ngatérrojé ose t€ mos

jeté gjithmoné 1 sakt€ né
krahasimin ~ mes  tyre. Ai
angazhohet, pérdor miré

komunikimin pérmes fjaléve dhe
vizatimeve, duke zbatuar njohurité
edhe né kontekste té thjeshta nga
jetareale si:pérshkrimi i objekteve,

apo modeleve né natyr€.

Nxé&nési njeh dhe identifikon disa trupa
gjeometriké, por pérshkrimi i vetive t&
tyre €shté€ i pjesshém ose jo gjithmoné
1 sakté. Ai ka nevojé pér mbéshtetje pér
té béré€ dallime ose pér t’i pérshkruar
me fjalét e veta. Ai demonstron
angazhim bazé megjithé pérpjekjen pér
té zhvilluar kompetenca si arsyetimi
dhe t€ menduarit matematik, nuk mund
t’I transferoj€ ende njohurité né situata

praktike apo ndérdléndore.

Nxénési ka véshtirési né
identifikimin dhe pérshkrimin e
trupave gjeometriké dhe nuk i
njeh gart€ vetité e tyre si faget,
brinjét e kulmet. Ai i ngatérron
dhe nuk arrin t€ pérshkruajé
struktura té thjeshta 3D. Ai
punon vetém me ndihmén e
mésuesit dhe nuk i aplikon
njohurit¢ né€ asnjé kontekst

praktik, ndérkohé

qé
kompetencat matematikore

jané t€ pazhvilluara.

Né udhézuesit kurrikularé pér léndén e matematikeés do té pérshkruhen nivelet e arritjes pér vlerésimin e rezultateve té té nxénit sipas tematikave té léndés.

VIII. BURIMET DHE MATERIALET DIDAKTIKE

Gjaté procesit mésimor t€ matematikés, pérdorimi 1 burimeve dhe materialeve t€ ndryshme ndihmon né ndértimin e njé kuptimi té thellé dhe

praktik té koncepteve matematikore. Materialet konkrete, vizuale dhe teknologjike krijojn€ mundési qé nxénésit t€ mésojné né ményré aktive,

duke prekur, par€, dégjuar dhe zbatuar njohurité né€ situata reale. Mésuesi ka mundésiné té integroj€ mjete t€ ndryshme pér t€ béré mésimin sa mé

té qarté dhe t€ aksesueshém pér t& gjithé nxénésit, si:

+ Materiale vizuale: figura, tabela, bosht numrash, harta konceptesh, karta, etj.;

+ Objekte reale: vizore t€ ndryshme pér matje, makina llogaritése, kompase;
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+ Mjete teknologjike: projektoré, kompjuteré, tableta, lojéra digjitale dhe platforma mésimore online.

Gjaté shpjegimit, mésuesi pérdor gjuhé t& qart€ dhe té thjeshté, fjali t€ shkurtra dhe njé fjalor t&€ pérshtatur pér moshén dhe nivelin e nxénésve.
Ai/ajo zgjedh shembuj konkreté dhe ushtrime t€ personalizuara, duke ofruar mbéshtetje shtesé€ pér nxénésit qé kané nevojé.

Pérvec tekstit shkollor, mésuesi pérdor edhe fletore pune, materiale ndihmése, ushtrime shtesé dhe platforma digjitale, q¢ ndihmojné nxénésit té
kuptojné dhe t€ zbatojné mé miré njohurité matematikore.

Né léndén e matematikés mésuesi duhet té pérdoré librin origjinal té mésuesit dhe tekstin e nxénésit, té cilét pérmbajné veprimtari mésimore
té strukturuar pér cdo temé mésimore.

8.2 Pérdorimi i teknologjisé si mjet dhe tekniké mésimore pér zbatimin e qasjes STEM

N¢ arsimin e mesé€m t& ulét, pérdorimi i teknologjis€ n€ orét e matematikés €shté njé mundési e réndésishme pér t€ ndihmuar nxénésit t€ zhvillojné

mendimin logjik, afté€siné pér zgjidhjen e problemeve dhe t€ kuptojné lidhjen e matematikés me botén reale. Qasja STEM (Shkencé, Teknologji,

Inxhinieri dhe Matematiké&) inkurajon nxénésit té mendojné si studiues, té veprojné si krijues dhe té pérdorin teknologjiné si mjet ndihmés pér té

analizuar dhe zgjidhur situata reale. Klasat e pajisura me mjete bashkékohore, si tabela interaktive, laboratoré digjitalé dhe platformave edukative,

ndihmojné né krijimin e njé mjedisi mésimor motivues dhe funksional. Disa ményra se si TIK dhe qasja STEM ndihmojné né mésimin e

matematikés pérfshijné:

= Pérdorimi i programeve mésimore dhe lojérave digjitale - Nxénésit pérdorin aplikacione, softuer edukative pér té€ ndértuar figura, tabela,
grafiké pér té zgjidhur ushtrime t€ ndryshme né ményré argétuese dhe té kuptueshme;

= Mbledhja, organizimi dhe vizatimi i té dhénave - Nxénésit mésojné€ t€ mbledhin, t€ organizojn€ dhe t€ analizojné t€ dhéna pérmes tabelave ose
grafikéve, duke lidhur matematikén me jetén reale;

»  Ndértimi dhe transformimi i figurave gjeometrike - Duke pérdorur mjete digjitale, nxé€nésit mund té€ krijojn€ forma gjeometrike, t’i ndryshojné

ato dhe t& kuptojné lidhjet mes formave, madhésive, kéndeve dhe funksioneve, ashtu si béjné inxhinierét dhe arkitektét;
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*  Hapat e paré né programim dhe kodim - Me ndihmén e platformave si Scratch, GeoGebra etj., nxénésit mund t€ ndértojné projekte té thjeshta
g€ nxisin logjikén, mendimin algoritmik dhe krijimtariné;

= Pérdorimi i burimeve online dhe platformave interaktive - Nxénésit mésojné duke pérdorur platforma edukative qé ofrojné mésime interaktive,
sfida matematikore dhe ushtrime t€ pérshtatura pér nivelin e tyre, duke 1 dhéné mund&si pér t€ mésuar sipas ritmit té tyre;

»  Bashképunimi pér projekte STEM - Népérmjet projekteve t€ vogla STEM me kontekst real, nxénésit punojné né€ grup pér té€ zgjidhur probleme
qé kérkojné pérdorimin e njohurive nga matematika, shkenca dhe teknologjia, duke zhvilluar kompetenca sociale dhe ndérdisiplinore;

= Pérdorimi etik dhe i sigurt i teknologjisé - Nxénésit mésojné t€ pérdorin teknologjin€ me pérgjegjési, duke respektuar t€ drejtén e autorit,
privatésiné dhe normat e komunikimit etik né mjediset digjitale. Ata mésojné si t€ jené té sjellshém.

Qasja STEM ndihmon nxénésit té mésojné jo vetém matematikén, por edhe té mendojné si studiues, shpikés dhe zgjidhés problemesh, duke lidhur

dijet e tyre me jetén reale, shkencén, teknologjiné dhe inxhinieriné. Né kété ményré, mésimi i matematikés béhet njé aventuré e bukur dhe shumé

e dobishme pér té ardhmen e tyre.

Né udhézuesit kurrikularé pér léndén e matematikés do té pérshkruhet pérdorimi i burimeve dhe materialeve didaktike, pérfshiré teknologjiné bashkékohore.

IX. ANALIZA SASIORE E PROGRAMIT TE MATEMATIKES NE KLASE TE 6-TE

PERMBAJTJA E MATEMATIKES SIPAS TEMATIKAVE 100%
Numri 54%
Matjet 14%
Gjeometria 16%
Algjebra dhe funksioni 8%
Statistika dhe probabiliteti 8%
Provimet kombétare 0%
LLOJI I KONCEPTEVE 100%
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Koncepte bazé 50%
Zgjerim té koncepteve 35%
Koncepte té thelluara 15%
ZHVILLIMI I KOMPETENCAVE MATEMATIKORE 100%
Lidhja konceptuale 18%
Zgjidhja problemore 35%
Arsyetimi dhe vértetimi matematik 18%
T€ menduarit matematik 12%
Modelimi matematik 10%
T& menduarit kompjuterik / teknologjia 7%
METODOLOGJIA E ZBATIMIT Té PROGRAMEVE MATEMATIKORE 100%
Konceptet e reja matematikore 25%
Ushtrime dhe pérpunim i njohurive (zbatim praktik) 40%
Mendimi kritik dhe situata nga jeta reale 20%
Projekte kurrikulare dhe veprimtari ndérkurrikulare 10%
Vlerésimi i nxénésit 5%
INTEGRIMI NDERLENDOR 100%
Gjuhé / komunikim 25%
Shkenca natyrore 25%
Shkencat shogérore 15%
TIK / teknologji 15%
Art /paraqitje vizuale/dizajn 5%
Pérmbajtje vetém matematikore 15%
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X.

REKOMANDIME PER ZBATIMIN E PROGRAMIT

Hartimi i programit t& 1énd€s s¢ matematikés bazohet né Kornizén Kurrikulare té Arsimit Parauniversitar, Kurrikulén Bérthamé, Planin Mé&simor

t€ Arsimit Bazé, si dhe né rekomandimet mé té fundit t€ Bashkimit Evropian pér arsimin. Si i till€, ky dokument u shérben mésuesve, autoréve t&

teksteve mésimore, hartuesve té testeve kombétare, vlerésuesve té jasht€ém té€ cilésis€, prindérve dhe vet nxénésve. Ky kapitull pérmban

rekomandime konkrete pér zbatuesit e programit, me synim maksimizimin e efektiviteti t&€ mésimdhénies s¢ matematikés.

a) Rekomandime pér mésuesit

Té& lidhin pérmbajtjen e matematikés me fusha té tjera (shkencé, teknologji, inxhinieri, art, gjuhé&, edukat€ qytetare) pér t&€ ndihmuar kuptimin
e thelluar dhe zbatimin praktik t&€ koncepteve dhe pér t&€ kuptuar profesione té€ ndryshme.

T€ zbatojné qasjen STEM népérmjet projekteve, eksperimenteve dhe zgjidhjes s€ problemeve reale.

T¢ krijojné aktivitete praktike g€ ndihmojné nxénésit t€ kuptojné pérdorimin e matematikés né jetén e pérditshme dhe lidhjen e saj me
profesione té€ ndryshme.

Té€ planifikojné mésimin duke respektuar ritmin dhe nevojat individuale t€ nxénésve me nevoja té€ vecanta ose me talente té vecanta.

T€ nxisin mjedisin bashképunues, té sigurt, ku nxénésit ndihen t€ vlerésuar dhe t€ mbéshtetur né zhvillimin e tyre socioemocional.

T& sigurojné akses té barabarté né€ mésim pér t€ gjithé nxénésit, pérfshiré pakicat kombétare dhe grupet e margjinalizuara.

Té ruajné balancén ndérmjet pérmbajtjes teorike dhe pérdorimit praktik té matematikés (p.sh., sugjerohet jo mé pak se 70% praktiké).
Pérdorimi praktik i matematikeés do té realizohet jo vetém né orét e pércaktuara si: ushtrime, pérséritje, projekte, konkurse etj., po pérgjaté
¢do ore mésimore. Mésuesi éshté fleksibél qgé né varési té kontekstit té ndryshojé kéto pérqindje.

T€ integrojné platforma digjitale interkative né mésimin e matematikés.

Té& pérdorin librat origjinal t&€ mésuesit si pjesé e paketés sé teksteve shkollore.

T€ konsultojné dhe zbatojné udhézuesit kurrikularé t€ léndés s€ matematikeés.
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» T& pérdorin materiale burimore pér zbatimin cilésor t€ programit.

Rekomandime pér autorét e teksteve shkollore

T& pérshtatin tekstet shkollore duke reflektuar té gjitha pérditésimet mé t&€ fundit.

TE pérfshijné platforma digjitale interkative pér mésimin e matematikeés.

Té& sigurojné librat origjinal t&€ mésuesit si pjes€ e paketés s€ tekstit shkollor.

Té& sigurojn€ materialet burimore edhe digjitale pér zbatimin e tekstit shkollor.

T€ lidhin konceptet matematikore me fusha té tjera dhe me situata nga jeta reale.

TE€ pérfshijné né tekstet shkollore ushtrime qé zhvillojné mendimin kritik, zgjidhjen e problemeve dhe krijimtarin€ né pérputhje me qasjen
STEM.

Té€ krijojné hapésira né tekstet shkollore pér shembuj dhe ushtrime qé nxisin orientimin pér karrieré, pérmes profesioneve ku matematika luan
rol t& réndésishém.

Té€ sigurojné qé tekstet té jené gjithépérfshirése, té pérshtatshme pér moshén dhe té respektojné diversitetin kulturor dhe aftésité e ndryshme té

nxénésve.

Rekomandime pér hartuesit e testeve kombétare

Té& sigurojné g€ testet t&€ pérmbajné jo vetém ushtrime teorike, por edhe ushtrime me zbatime praktike né jetén reale.

Té€ integrojné qasje ndérdisiplinore g€ nxisin mendimin logjik, kritik dhe krijues, jo thjesht memorizim teksti.

T& pérfshijné pyetje g€ lidhin konceptet matematikore me koncepte t€ 1éndéve apo fushave té tjera.

T€ marrin parasysh diversitetin e nxénésve, duke siguruar ushtrime g€ jané t€ qarta dhe t€ kuptueshme pér té gjithé, pavarésisht prejardhjes
kulturore apo gjuhésore.

T& respektojné balancén mes pérmbajtjes teorike dhe pérdorimit praktik t&€ matematikés né testet kombétare.
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v Té& hartojné modele testesh kombétare n€ ményré qé t€ punohen nga nxénésit gjaté viteve t€ shkollimit si pérgatitje.

d) Rekomandime pér vlerésuesit e jashtém

v
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Té€ vlerésojné mésuesit pér cilésin€ e mésimdhénies né zbatim té programit dhe rubrikave té kétij programi.

T€ vlerésojné mésuesit pér pérdorimin e situatave nga jeta reale né pérvetésimin e koncepteve matematikore.

Té vlerésojné pérfshirjen e qasjes STEM né planifikimin dhe zbatimin e mésimit t€ matematikés dhe té projekteve kurrikulare.

T€ vlerésojné pérdorimin e niveleve té arritjes pér pérmbushjen e rezultateve té t€ nxénit.

Té€ vlerésojné organizimin e punés né grup dhe bashképunimin né€ veprimtarité mésimore.

T€ vlerésojné balancén mes pérmbajtjes teorike dhe pérdorimit praktik t€ matematikés gjaté zhvillimit t& oréve mésimore.

T€ nxisin mésuesit g€ t€ krijojn€ mjedise t€ pérshtatshme pér personalizimin e t€ nxénit dhe pér mbéshtetjen e diversitetit né€ klasé.

T€ vlerésojné se si mésuesit promovojné mirégenien socioemocionale t€ nxénésve pérmes ményrés s€¢ komunikimit dhe aktiviteteve né
orén e matematikeés.

T€ vlerésojné q€ mésuesit garantojné qasje t& barabarté pér té€ gjithé nxénésit, perfshiré pakicat kombétare dhe grupet vulnerabél.

e) Rekomandime pér prindérit

T€ inkurajojné fémijét t&€ kuptojné réndésin€ e matematikés jo vet€ém pér noté, por pér jetén e pérditshme.
T¢€ bashképunojné me shkollén pér t€ mbéshtetur f€mijét me pjesémarrje né projekte té lidhura me matematikén dhe qasjen STEM.
T€ promovojné njé géndrim pozitiv ndaj mésimit t€ matematikés, duke theksuar réndésiné e pérpjekjes dhe té t€ mésuarit nga gabimet.

Té€ krijojné pér fémijét e tyre né shtépi nj€ atmosferé té qeté, mbéshtetése dhe motivuese.

) Rekomandime pér nxénésit

v T& marrin pjesé€ aktive né orét e matematikés, duke kérkuar té€ kuptojné pérdorimin praktik t€ njohurive.
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T¢€ marrin pjesé€ né€ projekte kurrikulare qé lidhin matematikén me fusha té tjera népérmjet qasjes STEM.
T¢€ bashképunojné me shokét dhe t€ zhvillojné aftési pér zgjidhjen e problemeve si brenda klasés ashtu edhe jashté sa;.

T€ jené kureshtaré, t& kérkojn€ ndihmé kur hasin véshtirési, duke pérfshiré edhe pérdorimin e mjeteve digjitale dhe burimeve online.

SR N NN

T¢€ kuptojné réndésiné e matematikés si bazé pér profesione t€ ndryshme dhe t&€ eksplorojné interesat e tyre né€ kété drejtim.

XI. NDRYSHIMET PERMBAJTESORE

Né léndén e matematikés pér klasén e gjashté jané béré ndryshime pérmbajtésore qé synojné pérmirésimin e qasjes mésimore dhe pérputhjen me
zhvillimet bashkékohore né arsim:
1) Programi vendos fokusin te situatat praktike té t& nxénit, duke sugjeruar njé€ ndarje té oréve 50% pérmbajtje teorike dhe 50% zbatim praktik.
Me¢ésuesi ka fleksibilitet qé né varési té kontekstit t€ ndryshojé kéto pérqindje.
2) Shtim i rezultateve t€ t€ nxénit sipas tematikave pérkatése si mé poshté:
a) Numri
- (jen faktorét e numrave dyshifroré duke treguar kriteret e plotpjesétimit me 2, 3, 6 dhe 9.
- Tregon numrat katroré dhe kubik (nga 1 deri né 125).
- Kupton gé thyesa mund t€ paraqitet si pjesétim 1 numéruesit me eméruesin (thyesat e rregullta dhe t€ parregullta).
- Kupton se thyesat e rregullta dhe t€ parregullta mund té paraqiten si veprime ndarjeje t€ njé sasie né pjesé té barabarta.
- Kupton vendvlerén deri né tre shifra pas presjes dhjetore (t€ dhjetat, t€ qindtat dhe t€ mijtat).
- Formon, zbérthen dhe rigrupon numrat, duke pérfshiré pjesén dhjetore (t€ dhjetat, t€ qindtat dhe t€ mijtat).
- Mbledh dhe zbret thyesa me emérues t€ ndryshém.
- Shumézon numrat dhjetoré deri né dy shifra pas presjes me numra t€ ploté pozitivé njé shifroré dhe dy shifroré.

- Pjesé€ton numrat dhjetoré deri n€ dy shifra pas presjes me numra té ploté pozitivé.
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b)

Shumézon dhe pjeséton thyesat té rregullta me numrat té ploté pozitivé.
Zbaton rregullat matematikore dhe radhén e veprimeve pér t€ thjeshtuar njé shprehje numerike.
Kupton se pérdorimi i kllapave ndryshon vlerén e nj€ shprehjeje numerike.
Matja
Kthen njésité e kohés nga njéra né tjetrén dhe i shpreh si numra dhjetoré ose té pérzier.
Pérdor njohurité pér syprinén e drejtkéndéshit pér t€ llogaritur syprinén e trekéndéshit kénddrejté.
Kupton dallimin midis nxénésisé€ dhe véllimit té trupave.
Gjeometria
Klasifikon, vizaton dhe mat kénde t& ngushta dhe kénde té& gjera (nga 90° deri né 180°).
Identifikon elementet e rrethit: gendra, rrezja, diametri, perimetri.
Vizaton rrathé me rreze dhe diametér t€ pércaktuar.
Identifikon dhe skicon hapjen e kubit, kuboidit, prizmit dhe piramidés.
Kupton lidhjen midis syprinés s€ figurave 2D dhe syprinés s€ figurave 3D.
Lexon dhe ploté€son koordinatat e kulmeve t€ figurave né rrjetin koordinativ.
Njehson koordinatat e njé figure gjaté simetrisé sipas njé pike ose sipas njé drejtéze, zhvendosjes dhe rrotullimit 90° (rreth njé pike té
figurés sipas drejtimit orar ose kundérorar).
Algjebra dhe funksioni
Pérdor shkronjén né vend t€ numrit g€ mungon né njé shprehje numerike me numra natyroré, numra dhjetoré, thyesa ose t€ kombinuara
g€ pérmban veprimin e mbledhjes dhe/ose té zbritjes.
Dallon lidhjen mes pozicionit t€ kufizés dhe vlerés s€ saj né njé varg numerik.

Pérdor numrat katroré pér t€ gjetur kufizat e njé vargu kur jepet pozicioni i tyre.
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f) Statistika dhe probabiliteti
- Grumbullon té dhéna té thjeshta (diskrete dhe t€ vazhdueshme) nga jeta reale dhe i paraget me diagrame t€ ndryshme dhe tabela.
- Organizon dhe paraget t€ dhénat me diagrame t€ ndryshme (diagrami i Venit, diagrami i Karrolit, diagrami Waffle (me katrore/rrjete),
diagram me shtylla, diagram rrethore, histogramet, grafikét me pika) dhe tabela.
Interpreton t€ dhéna té thjeshta, té gatshme, t€ marra nga grafiké té jetés reale (grafiké me shtylla, grafiké rrethor, grafiké me vija,
histogram, grafiku me pika).
- Gjen dhe interpreton mesataren aritmetike, modén, mesoren dhe amplitudén (shpérndarjen) pér njé grup t€ dhénash.
- Identifikon kur dy ngjarje mund t&€ ndodhin njékohésisht dhe kur jané t&€ papajtueshme, pra nuk mund t&€ ndodhin né t€ nj&jtén kohé.
- Pérdor t& dhéna eksperimentale pér té vlerésuar mundésin€ e ndodhjes sé ngjarjes duke u bazuar né njé numér t€ madh provash.
3) Pérditésimi i kompetencave ky¢ dhe i rezultateve té t€ nxénit pér klasén e gjashté.
4) Pérditésimi i kompetencave matematikore pér klasén e gjashté.
5) Pérdité€simi i temave ndérkurrikulare.
6) Pérditésimi 1 metodologjis€é mésimore me fokus zhvillimin e mendimit kritik, krijues, zgjidhjen problemore, qasjen STEM, t€ nxénit e
personalizuar, t&€ nxénit socioemocional, pérdorimin e teknologjisé dhe burimeve digjitale.

7) Pérditésimi i vlerésimit t€ nxénit bazuar né€ nivelet e arritjes sipas rezultateve té t&€ nxénit.
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